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INVESTIŢII MARI, REALIZĂRI ÎNCĂ ÎN PROCENT MIC  > ADMINISTRAŢIE/06-07

AUR ADUCE 

UN NOU CANDIDAT 

LA PRIMĂRIA GALAŢI
ANUNŢ. Într-o conferinţă de 

presă organizată sâmbătă seară la 

Galaţi, preşedintele partidului Alianţa 

pentru Unirea Românilor (AUR), 

George Simion, a făcut un anunţ 

surprinzător referitor la candidatul 

ofi cial al partidului pe care îl conduce 

pentru funcţia de primar al Galaţiului. 
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$4,56

meteo

11˚ 
Vreme instabilă

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 89401

Cursul de schimb valutar

la data de 22.03.2024
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Intensifi carea acţiunilor 
Poli ţiei Rutiere la sfârşit de săp-
tămână pe drumurile din jude-
ţul Galaţi arată, la o scară îngri-
jorătoare, pericolele din trafi c. 
Mulţi şoferi se urcă la volan sub 
infl uenţa stupefi antelor sau în 
stări avansate de ebrietate, deşi 
recent în România au intrat în 
vigoare două legi care îi trimit 
după gratii pe cei care, pe fon-
dul consumului de substanţe 
interzise, comit accidente mor-
tale ori sunt dovediţi ca trafi -
canţi de droguri. . Mariana

Constandache > pag. 16

Doar 49,82 la sută, acesta este stadiul fi zic al 

celor mai avansate dintre lucrările executate în 

cartierele oraşului, în cadrul contractelor încheiate 

de Primăria Galaţi pentru reparaţii sistem rutier 

şi regenerare urbană. Pentru acest remarcabil 

progres, municipalitatea a plătit peste 16,1 milioane 

de lei cu TVA, după cum ne-a comunicat la 

solicitarea noastră.  . Anca Melinte 

03eveniment
O tasare apărută 
pe strada Oltului va 
înghiţi 800.000 de lei

05eveniment
Cum arată noua 
zonă de distracţie 
şi relaxare de la Zătun

04eveniment
Participare impresionantă 
a copiilor din Galaţi 
la „Ora Pământului”
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editorial
viaţa liberă
Băieţi, ne mişcăm şi noi 
mai cu entuziasm… electoral

ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

„Prima condiţie ca să treci 
un examen este să te prezinţi 
la el”, aşa mă dăscălea tata 
de câte ori mă perpeleam de 
emoţii în sesiune, pe vremea 
când eram studentă. Pe acelaşi 
principiu aş putea spune şi eu: 
„Prima condiţie pentru ca nişte 
lucrări începute să fi e executate 
şi fi nalizate în termen ar fi  ca 
muncitorii să fi e prezenţi pe 
şantier”. Dacă se poate zilnic. 
Sau măcar săptămânal în acel 
loc. Acum, că muncitorii îşi 
împart programul de lucru 
între pauzele de masă şi cele 
de ţigară şi hidratare ar fi  o 

realitate. Dar măcar „partikipă” 
la lucrări, cum s-ar spune.

De la ce m-am luat? De la 
lucrările în interioarele de 
cartier. Iaca, în Micro 39 – 39 
A,B,C, se lucrează din toamna 
lui 2021 şi nu s-a ajuns nici la 
15 la sută! Măcar la mine în 
cartier, în Micro 19, se apropie 
de 50 la sută. E o treabă!

De pildă, parcarea cea nouă 
amenajată în locul unor garaje, 
de-a lungul gardului Spitalului 
Judeţean, e aproape gata. Or 
mai fi  de executat - ochiometric 
zic eu - vreo 15-20 la sută! Cât 
să astupe gropile şi să asfalteze 
ultima porţiune din aleea 
carosabilă amenajată. Dar mai 
întâi să dea căldura şi să se 

usuce bălţile! Dacă şi zidul urât 
al împrejmuirii spitalului ar fi  
îmbrăcat, de pildă, în iederă, ar 
fi  şi mai frumos. Sau, de ce nu, 
făţuit şi dat pe mâna unor tineri 
talentaţi să deseneze pe el ce şi 
cum le place! Dar, în lipsă, ne 
mulţumim şi cu ce este.

Necazul este altul, cel puţin 
pentru noi, pietonii, şi pingelele 
noastre. Că muncitorii care vin 
(rar) prin cartiere strică mai 
rău trotuarele deja măcinate, 
frezează carosabilul, se apucă de 
schimbat bordurile… şi odată 
nu-i mai vezi! Hăt, cine ştie cât!

Sincer, mi-e cam greu să cred 
că Primăria municipiului Galaţi 
este încântată de rezultatul 
contractelor multianuale pentru 

lucrări în interiorul cartierelor. 
Faptul că se lucrează trei ani la 
aceeaşi parcare dintre blocuri 
nu mi se pare vreo reuşită, 
sincer! Faptul că prea puţin 
se lucrează şi puţin mai mult 
se plăteşte, că viaţa-i scumpă, 
nu e vreo mare realizare. 
Mai ales că preţul nevolniciei 
constructorilor se păteşte cu 
dobândă, din bani împrumutaţi.

Mai ales că suntem în 
vremuri electorale, hărnicia, 
mobilizarea şi efi cienţa 
constructorilor pot fi , categoric, 
un criteriu de evaluare pentru 
actuala administraţie locală. 
Altfel spus, băieţi, ne mişcăm şi 
noi mai cu entuziasm? Fie el şi 
electoral!   .

Ana 
Melinte

maxime

“
A fi  îndrăgostit 

înseamnă pur 

şi simplu a fi  într-o 

stare perpetuă 

de anestezie

HENRY LOUIS MENCKEN

sinaxar
25.03.2024

u (†) Buna Vestire (Blagoveștenia)

u Sâmbătă seară, locuitorii 
din zonele electrifi cate ale Ro-
mâniei au sărbătorit „Ora Pămân-
tului“. Unii au băut, alții au ținut 
de șase, în timp ce Marcel Ciola-
cu era cât pe ce să plece cu plu-
gul, ca de sărbători, pe motiv că 
de asta este ora pământului: să 
fi e lucrat. Norocul lui Maricel a 
fost că unul dintre consilieri 
i-a atras atenția că „Ora Pă-
mântului“ are 60 de minu-
te ale pământului. Fapt pentru 
care, premierul a anunțat că lu-
minile din Palatul Victoria vor 
fi  stinse, timp de o oră, fi indcă 
„domeniul energiei are o importan-
ţă strategică“. Nu de pomană, în 
2022, UE anunța că pregătește 
Legea Robin Hood pe energie, de 
care vor benefi cia mulți euro-
peni. Practic, au plafonat prețul 
la legendara pălărie, pe care o 

poartă Robin Hood când citește 
contorul electric. Surse răută-
cioase spun că, după ce-a stins 
lumina în Palatul Victoria, Cio-
lacu s-a împiedicat strategic, de 
era să cadă cu guvernarea-n sus.

u Și la Galați a fost marca-
tă „Ora Pământului“. Cioclii de 
la Cimitirul „Eternitatea“ și-au 

dat ceasul cu o oră mai târziu, 
iar pe Brăilei, în zona Colegiu-
lui „Costache Negri“, a fost între-
rupt iluminatul public. Dacă 
același lucru s-ar fi petrecut în 
Piața Centrală, azi ne puteam 
lăuda că Galațiul a făcut econo-
mie de piață.

u Mulți dintre noi știm că 
atunci când este voință, ne pică 
din cer. Totul e să nu facem ni-
mic, ca să nu speriem vânatul și 
pronia divină. Acum două seri, 
locuitorii din nordul județului 
Tulcea au primit un mesaj RO-
Alert: „Există riscul de cădere a 
unor obiecte din spaţiul aerian.“

Cum încă nu e sezonul pere-
lor mălăiețe, gurile pofticioa-
se spun că, acum, mulți dintre 
tulceni trăiesc cu convingerea 
că accelerația gravitațională e o 
certitudine. .

tragedia
Sigur că da! Nu?

divina

nec plus ultra
ALARME și LĂCATE

ION ZIMBRU                     (DESPRE UN ANUME RESPECT) 

(!) lasă fantomele în pace.../ e dreptul şi menirea lor

să umble (prin vremelnicie)/ ca nişte veşnice idei

despre nimic şi tot, să pună/ hohotul tău în „la“ minor

sub ghilotină, să te-nveţe/ „memento mori“, vrei-nu vrei (!)

 

(!) știu că nu-ţi place eleganţa,/ nici înălţimea lor în vis

şi în aieve, şi ţi-i frică,/ şi tremuri ca un piţigoi,

şi-ţi pui lăcate la iubire,/ la ochi, la sufl etul închis,

la timp, la spaţiu, la-nainte/ când fugi cu spatele-napoi (!)

 

(!) ai să te-mpiedici de uitare,/ de blestemări şi de porunci

pe care le-ai călcat aiurea,/ pentr-un argint nenorocit,

şi ai s-ajungi ca neajunsul/ unde n-ai vrut ca să ajungi:

unde-ai scuipat cu nesimţire/ pe liniştirea unui schit (!)

 

(!) și unde ţi-ai lăsat veninul/ să crească mare şi voinic,

să ia şi alţii şi să scuipe/ n-adâncul morţilor ce-au fost

mă-ta şi taică-tu, sărmanii.../ fantomele nu zic nimic,

respectă-le măcar tăcerea/ n-ultima clipă...(nu fi  prost!) (!) 

şi ţara se piaptănă

Bade, pălărie nouă / 
Tu mi-ai stins lumina-n două

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e regulă, încă din 
vremurile şi din timpurile 
copilăriei, îmi găsesc 

singur răspuns la întrebări mari 
sau mici, banale sau importante, 
negre sau verzi. Nu aştept să 
se scarpine Providenţa sub fes 
şi să-mi vândă/turuie nu ştiu 
ce baliverne despre geneză şi 
despre cum karma ia cuţitul de 
la brâu şi-mi crestează, zilnic, 
lenea şi hărnicia pe răboj. Spre 
exemplu, când nu plouă, nu 
mă năpustesc la Sfântul Ilie, 
să-l descos şi să-l muştruluiesc, 
nu umblu cu paparude prin 
poghiazuri, nu dau vina pe Cer 
şi nu consider că Cel de Sus are 

nervi şi ne ţine pe uscat. Când 
se mişcă Pământul, nu mă 
reped la Zei şi Dumnezei, nu-i 
consult cutremurologii. Nu. Pur 
şi simplu, cred că răspunsu-i pur 
şi simplu: pământul se mişcă 
pentru că-i Viu. Dac-ar fi  mort, 
nici eu n-aş fi  viu şi n-aş mai 
pune întrebări fără să-mi caut 
răspuns. Dacă nu plouă, din 
cauza mea nu (mai) plouă. Ori, 
să nu mă anatemizeze vreun 
popă că-s „fi ul secetei“, cred 
că nu (mai) plouă deoarece pe 
scara evolutivă a planetei a venit 
vremea să nu (mai) plouă. Nu?... 
Sigur că da!
Şi, totuşi, sunt şi întrebări cărora 
nu le afl u nici un răspuns, oricât 
de clar şi oricât de rotund m-aş 
da în această lume pătrată. Deşi 

le-am rostit/scris de nenumărate 
ori, întrebările nu au primit 
răspunsuri niciodată. Sau, şi 
mai cinic, au fost zvârlite din 
colţ în colţ, de la Anna la Caiafa. 
De parcă le-aş fi  s/pus la pereţi. 
Parcă aş fi  vorbit singur. Parcă 
urechile şi creierii celor care au 
auzit şi au procesat problemele/
întrebările n-ar fi  urechi şi 
creieri de autorităţi responsabile/
răspunzătoare în municipiu, în 
judeţ, în ţară, în patrie. Parcă 
ar fi  urechi şi creieri de homo 
erectus/nesimţitus, nu din acela 
sapiens/deus. Nu?... Sigur că da!... 
Iată, mai pun încă o dată cele/
ceste câteva întrebări pentru 
deştepţii afl aţi pe capră: 1. Cine 
opreşte secăturile vitezomane, 
care-şi încearcă teribilismul 

şi motoarele pe Frunzei şi pe 
alte străzi, tulburând liniştea 
publică? 2. Cine-i sancţionează 
pe târtanii care-şi duc javrele 
să se golească-n decor, dar nu 
adună rezultatele? 3. Cine-i 
strânge de urechiuşe şi de 
năsucuri pe scuipătorii şi 
pe fumătorii care năclăiesc 
trotuarele cu salivă, mucuri şi 
muci? 4. Cine le dă mai puţin, 
mai încet sau mai încolo pe 
hahalerele „melomane“, cu 
difuzoare năucitoare la orice oră 
din zi şi din noapte, în locuinţe 
şi pe stradă? 5. Cine aplică 
legi şi reguli şi norme în acest 
oraş, dacă nu cei aleşi/puşi să le 
aplice?... Să fi u convins că voi 
primi răspunsuri şi rezolvări 
imediate? Sigur că da!  .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O tasare apărută 
pe strada Oltului 
va înghiţi 800.000 de lei 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Abonată” în ultimii ani la 

accidente de teren, strada 

Oltului are nevoie din nou de 

lucrări de excavare, fundare şi 

refacere rutieră. De vină este o 

tasare a carosabilului, pentru 

remedierea căreia Primăria 

Galaţi a lansat o achiziţie 

publică în valoare estimată de 

836.000 de lei fără TVA. Ofertele 

constructorilor sunt aşteptate 

până luni, 25 martie 2024. 

„Execuţie lucrări: Accident 
teren strada Oltului c/c strada 
Vrancei” este procedura pe care 
Primăria Galaţi o desfăşoară pe 
site-ul propriu. Valoarea estimată 
a contractului nu e deloc negli-
jabilă – 836.000 de lei fără TVA, 
având drept criteriu de atribuire 
„preţul cel mai scăzut”, aplicat 
doar ofertelor declarate confor-
me. În caietul de sarcini al achi-
ziţiei publice, Primăria arată că 
strada Oltului, cu circulaţie pe 
ambele sensuri, lăţimea benzii 
fi ind de 3,5 metri, are o structură 
pe bază de mixtură asfaltică. 

„Tasarea terenului este în 
apropierea intersecţiei cu strada 
Vrancei, materializată sub forma 
unei concavităţi la nivelul caro-
sabilului, fără apariţia de fi suri 

ale îmbrăcămintei rutiere. Având 
în vedere că în această zonă tra-
fi cul auto este foarte intens, cât 
şi faptul că terenul este încadrat 
în categoria terenurilor difi cile 
de fundare (pământ sensibil la 
înmuiere), se impune interven-
ţia de urgenţă pentru a preveni 
accentuarea tasării care ar duce 
la difi cultăţi în desfăşurarea cir-
culaţiei şi ar constitui un pericol 
pentru participanţii la trafi cul 
rutier. 

Prin execuţia lucrărilor se 
urmăreşte refacerea zonei afec-
tate de tasare prin îmbunătăţi-
rea terenului de fundare, cât şi 
prin refacerea structurii rutie-
re”, explică Primăria în caietul 
de sarcini. 

Precizăm că nu am reuşit să 
identifi căm cu exactitate zona 
despre care vorbeşte Primăria, 
dar am găsit numeroase locuri 
care ar avea nevoie de reparaţii. 

Iată şi lucrările pe care le cer 
autorităţile: excavarea pământu-
lui din zona afectată pe o adân-
cime de doi metri, infectări cu 
suspensie de ciment, umplutură 
de pământ compactat stabilizat 
cu lianţi hidraulici, refacerea in-
frastructurii şi a suprastructurii 
sistemului rutier.

Constructorul trebuie să se în-
cadreze cu lucrarea în 60 de zile şi 
să ofere garanţie de 36 de luni. .

SE CAUTĂ CONSTRUCTORI  .  REMEDIERE

 O CASĂ A FOST 

INCENDIATĂ 

ÎN MIEZUL ZILEI

ALERTĂ. O intervenţie 

la care au participat mai multe 

echipaje de pompieri a salvat de 

la prăpăd câteva gospodării din 

localitatea Cuza-Vodă, învecinate 

cu o casă în care de ani de zile 

nu mai locuieşte nimeni. În ciuda 

faptului că este abandonat, imobilul 

a fost atractiv pentru o persoană 

care, sâmbătă după-amiază, a 

pătruns în incintă şi a aprins focul 

într-una dintre camere. Flăcările 

s-au răspândit sufi cient de rapid 

cât să îl sperie pe intrusul care 

a fugit, lăsându-i pe vecini să 

rezolve problema. Oamenii au 

sunat la pompieri, două echipaje 

de la Garda de Intervenţie de la 

Pechea, cea mai apropiată de 

locul evenimentului, ajungând în 

câteva minute şi limitând extinderea 

focului. Pompierii au confi rmat 

drept cauză a incendiului focul 

deschis în spaţii închise, foc pus 

de o persoană încă neidentifi cată. 

Dacă aceasta va fi  depistată şi se 

va stabili că a dat foc intenţionat 

cu scopul de a distruge, respectiva 

persoană ar putea fi  cercetată 

penal.   . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un spectaculos moment de 

dansuri latino şi o poveste de 

viaţă tulburătoare! Asta a adus, 

pe scena „Românii au talent” 

de la Pro Tv gălăţeanul Valentin 

Lupu, în vârstă de 16 ani, venit 

din Italia. 

„N-am fost niciodată pe o scenă 
ca asta. Sunt emoţionat. Am pre-
gătit momentul ăsta doar pentru 
«Românii au talent»”, a mărturi-
sit Valentin Lupu. Coregrafi a lui 
de excepţie a fost pusă în valoare 
de o apariţie de Dracula. A fost 
pur şi simplu fenomenal! 

Despre performanţele lui la 
dans latino aţi mai putut citi în 
pagina de Diaspora a ziarului 
Viaţa liberă”. Valentin a deve-

nit pentru a doua oară campi-
on mondial la disciplina „Latin 
show”! Dar acum i-am putut afl a 
şi tulburătoarea poveste. Adoles-
centul a spus că trăieşte în Italia 
de opt ani. Iar cei din juriu a vrut 
să ştie de ce a ajuns în Italia. Nu 
se aştepta nimeni la mărturisirea 
care avea să urmeze: părinţii lui 
au murit şi, împreună cu sora lui, 

a fost adoptat de către mătuşă, 
care l-a adus în Italia. 

A început să danseze imediat 
ce a ajuns în Italia. Totul a înce-
put ca o glumă sau mai degrabă 
ca o necesitate, deoarece sora lui 
era obligată să facă dans pentru 
a-şi menţine coloana vertebrală 
sănătoasă, dar nu i-a plăcut de-
loc. S-a dus cu sora sa la cursu ri

şi a început să îndrăgească 
dansul. 

„Prestaţia ta este dincolo de 
povestea ta. E admirabil că tu ai 
nişte părinţi adoptivi care te sus-
ţin. Pot să-ţi spun doar că emoţia 
a ajuns la mine. Ai creat energie. 
Simţi foarte frumos muzica şi 
momentul tău a fost unul foar-
te reuşit. Ai patru «DA»-uri”, i-a 
spus Dragoş Bucur care nu şi-a 
dat seama că ceilalţi colegi din 
juriu nu votaseră încă. „Dragoş 
nici n-a sesizat că noi nu am votat. 
Asta îţi arată, Valentin, că tu ai 
reuşit să iei minţile unui jurat!”, a 
spus, mai în glumă, mai în serios, 
Andi Moisescu. 

Dragoş nu a greşit cu nimic, 
pentru că Andra, Andi Moisescu şi 
Mihai Bobonete şi-au confi rmat vo-
turile: DA! Valentin merge în etapa 
următoare a competiţiei. .

orfan adoptat de mătuşă
Gălăţeanul Valentin Lupu, spectacol şi emoţie la „Românii au talent”

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 martie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Brăilei şi Drumul de Centură. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Şendreni şi Piscu pre-

cum şi pe DJ 251, în comunele Schela şi Slobozia 

Conachi. . Mariana Constandache
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Participare impresionantă 
a copiilor din Galaţi 
la „Ora Pământului”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aproape o mie de copii au cântat 

în localităţile Galaţi, Tecuci, 

Cudalbi, Iveşti, Torceşti şi 

Umbrăreşti la „Ora Pământului”, 

sâmbătă, 23 martie 2024, în 

intervalul orar 20,30 – 21,30. 

Alăturându-se Programului 

Naţional Cantus Mundi România, 

au dăruit Pământului energia 

lor frumoasă, cu prilejul celei 

mai mari mobilizări voluntare 

mondiale dedicate protejării 

mediului. 

„Sâmbătă, 23 martie 2024, în 
intervalul orar 20,30-21,30 vă 
invităm să sărbătorim împre-
ună «Ora Pământului» la Cole-
giul Naţional «Costache Negri» 
alături de copiii din Corurile 
Cantus Mundi România din Ga-

laţi”, a sunat anunţul publicat şi 
distribuit pe reţelele de sociali-
zare. O invitaţie la care Primăria 
municipiului Galaţi a răspuns, 
şi, timp de o oră, a întrerupt ilu-
minatul public pe strada Brăilei, 
în zona Colegiului „Negri”. Aici, 
elevi şi profesori de la mai multe 
instituţii de învăţământ din oraş 
– între care şcolile „Gheorghe 
Marinescu” şi „Ştefan cel Mare” 
– au cântat şi s-au bucurat, apla-
udaţi şi fi lmaţi de părinţi. Spec-
tacole similare au avut loc şi la 
Tecuci, Iveşti, Cudalbi, Torceşti 
şi Umbrăreşti. 

O participare impresionan-
tă în judeţul nostru, după cum 
spun, într-un comunicat de pre-
să, organizatorii celei de-a opta 
ediţii a „Orei Pământului”. Şi în 
judeţul Brăila, 460 de copii au sus-
ţinut momente muzicale pline de 
emoţie în faţa Primăriei Brăila şi 

la Monumentul Eroilor din loca-
litatea Jirlău. 

Potrivit organizatorilor, s-a 
atins un nou record Cantus Mun-
di: 32.000 de participanţi la „Ora 
Pământului”. Sub deviza „Dă-
ruieşte naturii din energia ta!”, 
copiii din peste 280 de coruri şi 
ansambluri instrumentale Can-
tus Mundi au cântat alături de 
familii, prieteni şi profesori pen-
tru sănătatea planetei, în spaţii 
publice, parcuri, pieţe sau în faţa 
instituţiilor din toată ţara. 

„Suntem impresionaţi să ve-
dem cum de la an la an, tot mai 
multe localităţi vin alături de 
Cantus Mundi la «Earth Hour.» 
Sărbătorim anul acesta 10 ani de 
la ofi cializarea guvernamentală 
a Programului Naţional Cantus 
Mundi, prin care promovăm ac-
cesul fi ecărui copil la miraculoa-
sa formă de integrare socială - co-

rul. Educaţia culturală trebuie să 
aibă un loc important pe agenda 
ţării, a comunităţii, a familiei, 
iar evenimentul de aseară a de-
monstrat ca se poate! Să fi e aces-
ta un prim pas!”, a declarat Emil 
Pantelimon, managerul Corului 
Naţional de Cameră „Madrigal - 
Marin Constantin”. 

„Ora Pământului”, manifes-
tare cunoscută la nivel mondial 
ca „Earth Hour”, este un eveni-
ment în cadrul căruia partici-
panţii sting luminile şi opresc 
aparatele electronice timp de o 
oră. 

Programul Naţional Cantus 
Mundi este cel mai mare program 
de integrare socială prin muzică 
din România, iniţiat de reputatul 
dirijor Ion Marin şi derulat cu 
implicarea membrilor Corului 
Naţional de Cameră „Madrigal – 
Marin Constantin”. .

PROGRAMUL NAŢIONAL CANTUS MUNDI  .  CORURI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru credincioşii romano-

catolici ieri, 24 martie 2024, a 

fost Duminica Floriilor, când se 

celebrează intrarea solemnă a lui 

Iisus Hristos în Ierusalim.  

Evenimentul a deschis Săptă-
mâna Patimilor, care cuprinde 
trei zile sfi nte ce preced marea 
sărbătoare a Paştelui. Acestea 
poartă numele de „Triduumul 
Pascal” şi au o importanţă deose-
bită, pregătind sărbătoarea Învi-
erii Domnului. Ele sunt  Joia Sfân-
tă , în care are loc Cina Domnului,  
Vinerea Sfântă , care aminteşte de 
ziua în care Iisus Hristos a pătimit 
şi şi-a dat viaţa pentru mântuirea 
omenirii, şi  Sâmbăta Sfântă , când 

Iisus Hristos a înviat din morţi. 
„Triduumul Pascal” se va încheia 
cu Sfânta Liturghie din noaptea 
Învierii Domnului. În Bucureşti, 
Arhiepiscopia Romano-Catolică 
a organizat tradiţionala Procesi-
une de Florii, la care au luat parte 
credincioşi, persoane consacrate 
şi preoţi din comunităţile şi paro-
hiile romano-catolice din Bucu-
reşti şi împrejurimi. 

„Duminica Floriilor ne chea-
mă la o comuniune profundă 
cu credincioşii din România şi 
din întreaga lume, în timp ce ne 
unim cu suferinţa lui Hristos şi 
a semenilor noştri. Prin partici-
parea la procesiunea de Florii şi 
la Sfânta Liturghie, ne mărturi-
sim public credinţa şi ne unim 
în rugăciune pentru cei afl aţi în 
suferinţă. De aceea, în această 

zi specială, când la Sfânta Litur-
ghie se rememorează Pătimirea 
Mântuitorului, ne rugăm pentru 
toţi cei care suferă în lume. Medi-
tăm la jertfa lui Iisus şi, totodată, 
ne deschidem inimile către su-
ferinţele semenilor noştri, care 
îmbracă atâtea forme: singură-
tate, sărăcie, abandon, abuzuri, 
consecinţe ale războaielor, vio-
lenţă. Ne rugăm ca Pătimirea şi 
Învierea lui Hristos să ne inspire 
compasiune şi să ne îndemne la 
o iubire activă a aproapelui, care 
să nu se rezume la gesturi sim-
bolice, ci să se manifeste concret 
în viaţa de zi cu zi, prin ajutorul 
oferit celor afl aţi în nevoie”, afi r-
mă ÎPS Aurel Percă, Arhiepiscop 
Mitropolit romano-catolic de Bu-
cureşti, printr-un comunicat de 
presă. .

comunitate
Credincioşii romano-catolici au celebrat Duminica Floriilor

 
PIERDERE. Persona-

litate marcantă a culturii române, 

criticul şi istoricul literar Nicolae 

Manolescu, preşedintele Uniunii 

Scriitorilor, s-a stins din viaţă în 

după-amiaza zilei de 23 martie 

2024, la Spitalul Universitar de 

Urgenţă Elias. Dispariţia academi-

cianului Nicolae Manolescu, autor 

al unei opere monumentale care 

a redefi nit critica şi istoriografi a 

literară românească în perioada 

postbelică, reprezintă o pierdere 

uriaşă. „Uniunea Scriitorilor din 

România anunţă cu profundă 

durere încetarea din viaţă a aca-

demicianului Nicolae Manolescu 

(1939-2024), preşedintele Uniunii 

Scriitorilor, director al săptămâ-

nalului «România literară», critic 

şi istoric literar de mare reputaţie, 

una dintre cele mai mari persona-

lităţi ale literaturii române din toate 

timpurile. Nicolae Manolescu s-a 

identifi cat cu literatura română, 

a fost în permanenţă în centrul 

literaturii vii, a fost îndrumător a 

sute de studenţi şi doctoranzi, 

ca profesor, precum şi al tinerilor 

scriitori din mai multe generaţii. 

Ca om politic şi ziarist de atitudine 

a militat pentru democraţie şi 

libertate. Prin dispariţia lui Nicolae 

Manolescu, cultura română suferă 

o grea, ireparabilă pierdere”, se 

arată într-o postare a Uniunii Scri-

itorilor. Nicolae Manolescu avea 

84 de ani şi, potrivit reprezentan-

ţilor Spitalului Elias, a decedat 

în urma complicaţiilor severe 

cardiace şi pulmonare survenite 

pe fondul unor suferinţe cronice 

preexistente.  .Anca Melinte 

ACADEMICIANUL 

NICOLAE 

MANOLESCU  

S-A STINS 

DIN VIAŢĂ
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Lucrări de asfaltare 
la rampele de acces 
pe podul hobanat 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pe șantierul podului hobanat 

de pe Drumul de Centură al 

municipiului Galaţi s-a turnat, 

la sfârșitul săptămânii trecute, 

primul strat de asfalt la cea de-a 

doua rampă a podului. 

Construcţia propriu-zisă a po-
dului și amenajarea celor două 
rampe de acces reprezintă cea 
mai complexă parte a proiectului 
în valoare de peste 41 de milioane 
de euro a celui mai amplu pro-
iect de infrastructură din judeţul 
Galaţi. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 

în ultimul trimestru al anului 
trecut s-a fi nalizat turnarea a 
2.000 mc de beton pe tablierul 
podului hobanat, operaţiune ur-
mată de o primă calibrare a sis-
temului de ancoraj. Ulterior s-a 
turnat primul strat de asfalt pe 
rampa dintre Talcioc, precum și 
la noul sens giratoriu din zonă. 
Ultimele lucrări au vizat turna-
rea asfaltului la cea de-a doua 
rampă, operaţiune care a fost 
precedată de lucrările la reţelele 
de utilităţi. De asemenea pe pod 
s-a lucrat și la partea de hidroi-
zolaţie, fi ind pregătite condiţii-
le pentru asfaltarea acestuia. 

”Pas cu pas, primul pod ho-
banat din judeţul Galaţi, cel 
construit pe Centura moder-

nizată, se apropie de finaliza-
re. S-a realizat și cea de-a doua 
tensionare a hobanelor, se lu-
crează la profilarea și turnarea 
betonului pentru trotuare, se 
montează parapeţi de siguran-
ţă și se toarnă asfalt pe rampa 
de acces dinspre blocurile ANL. 
Totul pentru ca în curând să fie 
turnat și primul strat de asfalt 
pe pod”, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea. 

Finanţarea acestor lucrări 
de infrastructură a fost asi-
gurată din fonduri europene, 
graţie unui proiect derulat de 
CJ Galaţi, suplimentar fiind 
preluat și un subproiect conex 
al municipiului Galaţi, privind 
reamenajarea întregii reţele de 

utilităţi - apă, gaze, canaliza-
re - aferente amplasamentului 
construcţiilor. 

Pe lângă podul hobanat, Dru-
mul de Centură al municipiului 
Galaţi este proiectat să aibă o 
lungime de 10,58 km, lucrările 
urmând să se finalizeze undeva 
în perioada iunie – iulie a.c. 

Podul hobanat aflat în lucru 
pe DJ 251M are ca scop scurta-
rea actualului drum de centură 
cu aproximativ 2 km, creșterea 
siguranţei circulaţiei prin evi-
tarea unor zone aglomerate din 
oraș și traversarea unei zone 
aflate la diferenţă de nivel, le-
gând practic cartierele Micro 
39C (zona Talcioc) de Micro 13 
(zona ANL). .

PE ȘANTIERUL DRUMULUI DE CENTURĂ  .  INFRASTRUCTURĂ 

 DANIELA 

SIMONA VREME, 

CANDIDATA AUR 

LA PRIMĂRIA 

GALAŢI
ANUNŢ. Într-o conferinţă de 

presă organizată sâmbătă seară 

la Galaţi, președintele partidului 

Alianţa pentru Unirea Românilor 

(AUR), George Simion, a făcut 

un anunţ surprinzător referitor la 

candidatul ofi cial al partidului pe 

care îl conduce pentru funcţia 

de primar al municipiului Galaţi. 

Astfel, deși propunerea organizaţiei 

AUR Galaţi pentru această funcţie 

fusese cea a antreprenorului în 

construcţii Constantin Cojocaru, 

potrivit anunţului de sâmbătă 

AUR o susţine pe Daniela Simona 

Vreme. Președintele AUR a declarat 

că aceasta este coordonatorul 

principal al AUR Galaţi și viitorul 

candidat al partidului, o doamnă 

care nu este „nici amanta, nici 

sinecura nimănui” și i-a îndemnat 

pe gălăţeni să o voteze. Daniela-

Simona Vreme, economist, expert 

contabil şi jurist, are un trecut 

politic însemnat. În iunie 2012, a 

câştigat un mandat de consilier 

judeţean, pe listele partidului 

lui Dan Diaconescu - PP-DD, 

unde a rămas până la fuziunea 

acestuia cu UNPR, devenind 

apoi independentă. În iunie 

2016, a candidat independent la 

Primăria Galaţi şi la Consiliul Local, 

devenind ales local. La alegerile 

parlamentare, a candidat tot 

independent pentru un mandat de 

deputat, dar fără succes. În 2020, 

a candidat din nou, independent, la 

Primărie şi la Consiliul Local Galaţi, 

dar nu a obţinut vreun mandat. În 

octombrie 2020, s-a alăturat PNL 

Galaţi, primind funcţia de prim-

vicepreşedinte în Biroul Permanent 

Local şi candidând de pe poziţia a 

şasea pe lista liberalilor la Camera 

Deputaţilor.  .  Anca Spânu

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
a făcut publice primele imagini 
cu noua zonă de distracţie și re-
laxare din cadrul Complexului 
de Agrement de la Zătun. Noile 
facilităţi ar urma să fi e inaugura-
te undeva în cursul lunii aprilie, 
astfel încât gălăţenii să se poată 
bucura odată cu încălzirea vremii 
de noi posibilităţi de petrecere a 
timpului liber. 

”Complexul de agrement de la 
Zătun, unul din cele mai apreci-
ate locuri de relaxare din Galaţi, 
se extinde şi va oferi, în curând, 
noi zone de distracţie, joacă şi 
pescuit. Au fost amenajate căsu-
ţe, pontoane pentru pasionaţii de 
pescuit, foişoare pentru relaxare 
şi locuri de joacă pentru cei mici, 

pe o suprafaţă de peste 12.000 de 
mp. A fost însămânţat şi gazonul, 
iar până la venirea căldurii mai 
avem de plantat câţiva copaci şi de 
fi nalizat amenajările interioare 
la căsuţe”, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea, care a pre-
cizat că investiţia a fost realizată 
în cadrul unui proiect fi nanţat 
din fonduri europene. 

Pentru a veni în întâmpinarea 
gălăţenilor dornici să petreacă 
mai mult timp în mijlocul natu-
rii, recent s-a făcut și o repopu-
lare cu pește a bălţii de la Zătun, 
cu nu mai puţin de patru tone de 
crap și caras, astfel încât pescarii 
care vin aici să aibă parte de cap-
turi cât mai bogate. 

Tariful pentru o zi de pescuit 
la Balta Zătun este de 75 lei, iar 
o căsuţă pe malul apei se poate 
închiria cu 95 lei/noapte. .

timp liber 
Cum arată noua zonă de distracţie și relaxare de la Zătun 
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Ce lucrări s-au executat 
până acum în cartiere 
şi cât am plătit pentru ele

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Doar 49,82 la sută, acesta este 

stadiul fi zic al celor mai avansate 

dintre lucrările executate în 

cartierele oraşului, în cadrul 

contractelor încheiate de 

Primăria Galaţi pentru reparaţii 

sistem rutier şi regenerare 

urbană. Pentru acest remarcabil 

progres, municipalitatea a plătit 

peste 16,1 milioane de lei cu TVA, 

după cum ne-a comunicat la 

solicitarea noastră.

Aşteptate cu încredere şi spe-
ranţă de mulţi gălăţeni, lucrările 
de reparaţii şi modernizare în 
interioarele cartierelor s-au do-
vedit, mai degrabă, motive de ne-
mulţumire, enervare şi dezamă-
gire. Zonele „atacate” au rămas 
luni în şir în stadiul de şantier, 
iar intervenţiile constructorilor 
sunt sporadice şi inefi ciente.

Este adevărat, contractele în-
cheiate de Primărie pentru exe-
cuţia acestor lucrări sunt multia-

nuale, pe o perioadă de patru ani, 
dar ne îndoim că asta justifi că 
modul în care sunt puse în operă. 
Mai ales că plata se face dintr-un 
credit contractat de administra-
ţia locală. Deci vom plăti şi dobân-
dă pentru aceste lucrări!

Tocmai de aceea, în temeiul Le-
gii nr. 544, privind liberul acces 
la informaţiile de interes public, 
am solicitat Primăriei Galaţi să 
ne spună care este stadiul actual 
fi zic şi fi nanciar al lucrărilor din 
cartiere.

Ce am întrebat Primăria
Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 
Primăria a atribuit, până acum, 
cinci contracte de lucrări: „Repa-
raţii sistem rutier și regenerare 
urbană cartierele Micro 19, Micro 
20, Micro 21”; „Reparaţii sistem 
rutier și regenerare urbană carti-
erele Micro 38, 39A, 39B şi 39C”; 
„Refacere sistem rutier şi rege-
nerare urbană interioare cartier 
Aurel Vlaicu I şi Siderurgiştilor 
Vest”; „Refacere sistem rutier 

şi regenerare urbană interioare 
cartier Aurel Vlaicu II”; Resiste-
matizare teren zona bl. A-C, car-
tier Micro 14”.

Am solicitat punctual admi-
nistraţiei locale să ne comunice, 
în cazul fi ecărui contract în par-
te: data la care au început lucră-
rile şi când trebuie să se încheie; 
cât la sută s-a executat în cadrul 
fi ecărui contract; care sunt am-
plasamentele (cartier, zonă, stra-
dă, blocuri) unde s-au executat 
ori se execută lucrări; unde s-au 
fi nalizat; câţi bani a plătit până 
în prezent Primăria municipiu-
lui Galaţi pentru lucrările execu-
te, în cazul fi ecărui contract în 
parte.

Iată ce ni s-a răspuns!

Micro 19, 20 şi 21
Potrivit Primăriei, lucrările de 

„Reparaţii sistem rutier și rege-
nerare urbană cartierele Micro 
19, Micro 20, Micro 21” au început 
pe 1 octombrie 2021 şi ar trebui 
să se încheie pe 1 octombrie 2025. 
Sunt executate de Asocierea Ci-

tadina ’98 - Cricons - Dreams Ri-
viera, care a câştigat licitaţia cu 
„cel mai bun raport calitate-preţ” 
– 32,3 milioane de lei cu TVA.

Iată amplasamentele lucrări-
lor începute.

În Subzona 1 – Cartier Micro 
19 sunt cuprinse: strada Costache 
Conachi - zona blocurilor L1 - F4 
- F5 - F7; strada Laminoriștilor - 
zona blocurilor O2 - O7 - R10 - G1 
- G3 - G2 - G4 - G5 - M3 - T6 - T5 
- M19; strada Textiliștilor - zona 
blocurilor S3 - B1 - B2 - F2 - U1 - D1 - 
Q1 - Q2 - Q3 - Z1; strada Lăcătușilor 
- zona blocurilor M1 – F1.

Subzona 2 – Cartier Micro 20 
înseamnă: strada Furnaliștilor - 
zona blocurilor PR2 - Y7 - C10 - B6 
- F3 - PR1 - F2 - F3 - B5A - F1; strada 
Furnaliștilor - zona blocurilor C1 
- B3 - A5 - A2 - B5 - M - E2; strada 
Furnaliștilor – zona blocurilor E6 
- C4 - C5 - C6 - C7 - D5 - D6; strada 
Furnaliștilor – zona blocurilor 
A12 - H3 - H2 - H1 - A10 - G6; stra-
da Furnaliștilor – zona blocurilor 
G6 - J7 - J6 - E2 - A13a - A13b - J8 
- G6. >

INVESTIŢII MARI, REALIZĂRI ÎN PROCENT MIC  . PROGRES

’
«Reparaţii sistem 

rutier și regenerare 

urbană cartierele 

Micro 19, Micro 

20, Micro 21» 

au început pe 1 

octombrie 2021 

şi ar trebui să 

se încheie pe 1 

octombrie 2025

PRIMĂRIA GALAŢI



25 MAR 2024 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Iar Subzona 3 – Cartier Mi-
cro 21 cuprinde strada Săvinești 
– strada Victor Vîlcovici – zona 
blocurilor D2 - G13 - M6 - L15 - D13 
- K8 - D14 - K7 - J7 - C1 - J6 - J5.

„În prezent, stadiul fi zic al lu-
crărilor este de doar 49,82 la sută. 
Nu sunt lucrări recepționate, 
fi ind contract multianual. Rea-
lizat până la 29 februarie 2024 
- 16.128.410 de lei cu TVA”, preci-
zează Primăria.

Trebuie spus că acesta este 
cel mai avansat dintre contrac-
tele derulate de primărie pentru 
lucrări în cartiere! Şi că, pentru 
fi nanţarea investiţiei, au fost alo-
cate 7,5 milioane de lei din cel 
mai recent credit contractat de 
municipalitate.

Micro 38, 39A, 39B şi 39C
Dacă în Micro 19, 20 şi 21 lu-

crările se apropie, totuşi, de 50 la 
sută, în cealaltă parte a oraşului, 
în Micro 38, 39A, 39B şi 39C nu 
s-a ajuns nici la 15 la sută! Asta 
în ciuda faptului că lucrările de 
„Reparații sistem rutier și rege-
nerare urbană” au început şi aici 
tot în octombrie 2021, pe data de 
6, şi ar trebui să se încheie pe 6 
octombrie 2025. Contractul a fost 
câştigat pe criteriul „cel mai bun 
raport calitate-preţ” de Asocierea 
Dreams Riviera - Tancrad SRL - 
Citadina ’98 cu o ofertă de 30,4 
milioane de lei cu TVA.

Iată care sunt amplasamente-
le unde ar trebui să se lucreze.

Conform Primăriei, în Subzo-
na 1 – Cartier Micro 39B nu au 
început lucrările.

Subzona 2 – Cartier Micro 39A 
înseamnă aleea carosabilă din 

zona blocurilor K6 - Z9 - Y14, Z13 - 
T8 - Z12; aleea carosabilă din zona 
blocurilor N21 - Y14 - Z8, J8 - V1 
- Y15 şi aleea carosabilă din zona 
blocurilor K6 - U3 - U4 - Secția de 
Poliție nr.4.

În Subzona 3 – Cartier Micro 
39C sunt cuprinse: parcarea eco-
logică aferentă blocurilor A3 - A4 
- A5 - A6; strada Dr. Mihai Petrini 
Galați - bloc C120; zona blocului 
C1 şi aleile carosabile de cartier 
din zona blocurilor: C3 - B5 - B6; 
B4 - B3; B1 - A1; C8 - A8-Y12.

Ajungem şi în Subzona 4 – Car-
tier Micro 38 care, conform Pri-
măriei, cuprinde aleea carosabi-
lă de cartier din zona blocurilor 
Y25, Z16, Z17, Z4; strada Nucului 
- zona blocurilor Z6, Z7, N20, Z3; 
strada Dudului blocurile Z2, T5; 
strada Ionel Fernic, blocurile N19, 
N18, N17, U2; aleea carosabilă de 
cartier de la blocul K1, strada 
Castanelor – bloc K5; zona Școlii 
Generale Nr. 31.

Conform răspunsului Primă-
riei, progresul lucrărilor este de 
doar 14,53 la sută. Evident, nu 
sunt lucrări recepţionate, fi ind 
contract multianual. Dar, pentru 
ceea ce s-a realizat, suma plăti-
tă până la fi nele lunii februarie 
2024 este de 5.214.450 de lei cu 
TVA. Pentru fi nanţarea lucrări-
lor a fost alocată suma de 2 mi-
lioane de lei din ultimul credit 
contractat de Primărie.

Aurel Vlaicu I 
și Siderurgiștilor

Conform Primăriei, lucrările de 
„Refacere sistem rutier și regenera-
re urbană cartierele Aurel Vlaicu 
I și Siderurgiștilor” au început pe 

7 octombrie 2023 şi au ca dată de 
fi nalizare 28 iunie 2027. Contrac-
tul multianual, pe o perioadă de 
patru ani, a fost încheiat cu Asoci-
erea Citadina ’ 98 - Tancrad, cu „cel 
mai bun raport calitate-preţ” – 27,8 
milioane de lei cu TVA.

Iată şi amplasamentele pe care 
au început lucrările.

În arealul Aurel Vlaicu I: stra-
da Nae Leonard – zona blocului 
S6; interioarele de cartier din 
zona blocurilor N5 - N3A - N4 - 
M1A şi S9D - S9 - B3 - B4, bule-
vardul 1 Decembrie 1918 – zona 
blocurilor S7A - S7D şi interioare-
le de cartier din zona blocurilor 
S8 - B2 -P5 - P6A - P1A - P4A - P4 
- P3A - P3 - K1A - L1A.

În Siderurgiștilor Vest lucrări-
le au fost „atacate” în interioarele 
de cartier din zona blocurilor: 6A 
- 6C - SD5A - SD5B; 7A - 7D; 7G-A3; 
7B - 7C - 7F; 11C.

Deşi lucrările au început abia 
în toamna trecută, progresul lu-
crărilor este, totuşi, de 8 la sută. 
Nu sunt lucrări recepţionate, fi -
ind contract multianual. Dar pla-
ta făcută constructorilor până la 
data de 29 februarie 2024 este de 
2.285.640 de lei cu TVA. Trebuie 
spus că pe lista obiectivelor de 
investiţii fi nanţate din cel mai 
recent împrumut al Primăriei se 
afl ă şi „Refacere sistem rutier şi 
regenerare urbană interior car-
tier Siderurgiştilor” cu suma de 
2,05 milioane de lei.

Aurel Vlaicu II
Potrivit Primăriei, lucrările de 

„Refacere sistem rutier și regene-
rare urbană Cartier Aurel Vlaicu 
II” au început abia luna trecută, 

pe 7 februarie 2024, şi ar trebui să 
se încheie pe 30 decembrie 2025. 
Se pare că Primăria a scurtat… 
coada vulpii, pardon, perioada 
desfăşurării lucrărilor. Poate că 
s-a convins de efi cacitatea con-
tractelor pe patru ani, deşi terme-
nul prevăzut în datele portalului 
achiziţiilor publice este tot de 48 
de luni. Conform aceloraşi date, 
contractul a fost atribuit Asocierii 
Citadina ’98 - Oldroad Construct 
cu „cel mai bun raport calitate 
preţ” – 18 milioane de lei.

Primăria precizează că în Sub-
zona 1 nu au început lucrările. În 
schimb, se lucrează în Subzona 
2, zona cuprinsă între străzile 
Basarabiei, Anghel Saligny şi 
Siderurgiștilor.

Micro 14
Pentru „Resistematizare te-

ren zona blocurilor A - C, Cartier 
Micro 14”, Primăria a atribuit un 
contract de proiectare şi execuţie 
a lucrărilor în valoare de 3,77 mi-
lioane de lei cu TVA. A fost „cel 
mai bun raport calitate preţ” pe 
care l-a oferit Asocierea Citadina 
’98 - ADD Global Design. Conform 
administraţiei locale, lucrările, 
care vizează un teren din apro-
pierea Centrului Medical „Irina”, 
ar urma să înceapă în 16 aprilie 
2024 şi trebuie să se încheie pe 15 
noiembrie 2024.

Aici ar urma să fi e realizate 
noi locuri de parcare în locul ga-
rajelor demolate şi un loc de joacă 
pentru copii, să se refacă partea 
carosabilă, alei de acces noi şi să 
fi e amenajate spaţiile verzi.

Rămâne de văzut dacă termenul 
de execuţie va fi  respectat.  .

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Investiţii

’
În Micro 38, 39A, 

39B şi 39C nu s-a 

ajuns nici la 15 la 

sută! Asta în ciuda 

faptului că lucrările 

de „Reparaţii 

sistem rutier și 

regenerare urbană” 

au început şi aici 

tot în octombrie 

2021

PRIMĂRIA GALAŢI
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volei
CSM Arcada, primul pas spre semifi nale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Califi cată de pe primul loc în 
a doua fază a campionatului mas-
culin de volei, CSM Arcada a dis-
putat primul meci în compania 
SCM Zalău, în faza sferturilor de 
fi nală din Divizia A1. Întâlnirea 
a avut loc la Galaţi şi s-a înche-
iat cu un succes clar 3-0 (25-14, 
25-22, 25-20), în faţa unui public 
activ, dar mai puţin numeros ca 
altă dată.

Jocul a curs foarte bine şi la 
scorul de 6-2, oaspeţii au solici-
tat deja primul time-out. În con-

tinuare, lucrurile s-au petrecut 
întocmai aşteptărilor, primul set 
încheindu-se la o diferenţă apre-
ciabilă de scor. 

Ceva mai animat a fost actul 
al doilea, în care au existat mai 
multe momente de echilibru: 
3-3, 10-9, 16-11, 22-21, dar fi na-
lul a venit repede, când tabela a 
arătat 25-22. Interesant a fost şi 
ultimul set, în care oaspeţii s-au 
afl at în mai multe situaţii chiar 
în avantaj. Dar la diferenţe mi-
nime de scor, 5-6, 11-13, ceea ce 
a făcut ca misiunea gazdelor să 
nu fi e chiar atât de greu de re-
alizat. Campionii au manifestat 

siguranţă, vervă şi dârzenie, aşa 
cum îi stă bine unui lider. Dacă 
îşi vor menţine aceeaşi stare de 
spirit, atunci CSM Arcada îşi va 
putea îndeplini obiectivul. 

„Sextetul“ a arătat astfel: Tal-
pă, Butnaru, Gergye, Lescov, Bala, 
Nikula – Toman. Au mai intrat: 
Javad, Woch şi Aldea. 

Miercuri va avea loc al doi-
lea meci al seriei, la Zalău, iar 
după un nou succes preconizat 
ar putea aduce califi carea în se-
mifi nale. În caz contrar, un al 
treilea meci – cel decisiv – va fi  
la Galaţi. . sursa foto Sportul 

Ilustrat

Sporting Lieşti şi Braniştea – 
calificate în play-off
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Final de sezon regulat palpitant 

în Liga a III-a, unde mai multe 

echipe au fost implicate în lupta 

pentru un loc de play-off. 

 Meciul zilei a avut loc la Bu-
zău, între liderul Metalul şi CSM 
Rm. Sărat (locul 4 înaintea eta-
pei), un meci decisiv pentru locul 
al patrulea – ultimul de califi care 
în turneul de elită. 

 Implicaţi de la distanţă erau 
gălăţenii de la Unirea Braniştea, 
care aşteptau un pas greşit al ce-
lor de la Rm. Sărat. 

 Până la urmă a fost un fi nal 
fericit pentru echipa noastră, bu-
zoienii impunându-se la un scor 
categoric, eliminând orice sus-
piciune din meciul de sâmbătă. 
Metalul Buzău – CSM Rm. Sărat 
a fost 5-0. 

 Pe terenul din Braniştea, Uni-
rea şi-a făcut jocul, şi-a văzut de 
treabă şi a câştigat destul de lejer, 
4-0 (2-0), cu Şuţeşti. Adversara n-a 
avut puterea să pună niciun fel de 
probleme gazdelor. 

 În primul mitan, superiori-
tatea a fost materializată prin 
golurile lui Răducan (penalti) şi 
Andrei (printr-un şut de la 20 me-
tri). În partea secundă dominarea 
gazdelor s-a amplifi cat, ocaziile 
au fost şi mai numeroase, două 
dintre ele fi ind transformate în 
gol de către acelaşi Andrei şi ju-
niorul Neagu. Au fost irosite alte 
numeroase oportunităţi de către 
Grădinaru, Şoptică şi Lefter. 

 Antrenorul Ionuţ Niculcea a 
început meciul cu formula: Pa-
harnicu – Mihai, Enache, Popa, 
Hilohi – Murgoci, D. Cireş – Nea-
gu, Răducan, Şoptică – Andrei. Au 

mai intrat: Docuz, Olteanu, Butu-
noiu, Lefter şi Grădinaru. 

„Am avut, într-adevăr, un fi -
nal de sezon fericit, chiar de două 
ori: înfrângerea celor de la Rm. 
Sărat, respectiv victoria noastră 
foarte clară. Suntem încântaţi că 
am reuşit să ne îndeplinim obiec-
tivul, acela de a ajunge în play-off 
pentru al doilea sezon la rând”, 
ne-a mărturisit managerul Vali 
Vrânceanu.

 Sporting Lieşti, 
succes categoric 

Un joc fără emoţii a fost la 
Sporting Lieşti – Dacia Unirea 
Brăila 5-0, în care gazdele au 
mărşăluit către o victorie sconta-
tă, meritată şi binevenită. Acest 
succes reprezintă o încununare 

a unor prestaţii reuşite în între-
gul sezon regulat, concretizate 
cu o califi care în faza de play-off 
de pe locul 3. Superioritatea din 
ultimul meci a fost reuşită prin 
golurile semnate de Alexandru 
Stan (2), Costea, Crihană şi Gri-
goraş (ultimul a fost din penalti). 
Pe lângă cele cinci goluri, au mai 
fost multe alte ocazii irosite din 
partea echipei-gazdă. Oaspeţii 
au satisfacţia a două bare. Doar 
atât!

 Cătălin Savu, antrenorul de la 
Lieşti, a trimis în teren următo-
rul „unsprezece”: Cilighidreanu 
– Ţopa, Podaşcă, Maftei, Bădi-
laş – Grigoraş, Iacob, Iordache, 
Stan – Crihană, Costea. Au mai 
intrat: Munchiu, Petrache, Nacu, 
C. Dima şi D. Dima.  

 Califi carea în play-off este o 
frumoasă performanţă a celor 
două echipe gălăţene prezente 
în eşalonul al treilea. 

 Celelalte rezultate din ultima 
etapă: Metalul Buzău – CSM Rm. 
Sărat 5-0, CSM Focşani – Haman-
gia Baia 5-0, Viitorul Ianca – Vo-
inţa Limpeziş 2-1. 

 Echipele ce vor intra în play-
off au următoarele realizări: 
1. Metalul Buzău 49 puncte, 2. 
CSM Focşani 42 p, 3. Sporting Li-
eşti 35 p, 4. Unirea Braniştea 30 
puncte.

 Următoarea fază debutează, 
fără pauză, pe 30 martie, când 
ambele echipe gălăţene vor evo-
lua în deplasare: Metalul Buzău 
– Unirea Braniştea, CSM Focşani 
– Sporting Lieşti. .

FINAL DE SEZON VICTORIOS PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Handbaliste 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
pentru 
CSM Galaţi

BASCHET. După două meciuri bune 

în ultimele deplasări, dar fără succes, în care 

gălăţenii au cedat la limită la Craiova şi la Vâlcea, 

iată că a venit şi o victorie pentru CSM Galaţi. A 

fost 99-86 cu CSM Focşani, un succes ce s-a 

conturat graţie unui joc reuşit per total.  Cel mai 

bun marcator al gălăţenilor a fost Shakem John-

son (25 puncte), iar celelalte puncte au fost aduse 

de Razdevsek (17), Planutis (15), Calenic (13), 

Ciotlăuş (12 puncte şi 11 recuperări – double-do-

uble), Nelson (11), Berca (3), Buboiu (2), Boghean 

(1). Ultimul meci din faza a doua este programat 

tot la Galaţi, vineri, 29 martie, cu CSM Ploieşti.     

. Florin Radu, sursa foto Sportul Ilustrat

CONVOCARE. În 

curând se vor reuni jucătoarele 

lotului naţional de junioare II, în 

cantonamentul ce urmează să se 

desfăşoare la Baia Mare. Ulterior 

va avea loc un turneu de pregătire 

în Ungaria, în oraşul Siofok. Între 

convocate se afl ă şi Arianna Arde-

leanu (CSM), dar şi două junioare 

de la ACS Lucian Bute – Bianca 

Oprişan şi Magda Ioana Popoiu.

CAIAC-CANOE. 
Vremea schimbătoare a întârziat 

ieşirea pe apă a vâslaşilor de la 

CS Şcolar Galaţi. Antrenamen-

tele s-au desfăşurat în sală şi au 

fost conduse de către antrenorii 

Andra şi Adrian Maftei. Cei mai 

activi dintre sportivii acestora 

s-au dovedit cei de perspectivă, 

amintindu-i pe Vlăduţ Leopa, Ana-

maria Chiroşcă, Andra şi Andrei 

Codrescu, Sofi a şi Luca Gherase, 

Răzvan Concita, Răzvan Luca şi 

Rareş Fotachi, toţi canoişti, dar şi 

kaiacistul Vlăduţ Tronciu.

ATLETISM. Sala „Doina 

Melinte“ din Bacău a găzduit 

etapa fi nală a Campionatului 

Naţional indoor pentru juniorii 

Under 16. Proba de aruncare a 

greutăţii (3 kg.) a fost adjudecată 

de tecuceanca Alexandra Druţă, 

legitimată la CS Şcolar Tecuci şi 

CS Universitatea Galaţi, devenind 

campioană naţională. Druţă s-a 

situat pe primul loc cu o încercare 

reuşită de 12,12 m. .
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Perioada fără amenzi 
pe e-Factura, 
extinsă până la 1 iunie 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Perioada în care nu se vor aplica 

sancţiuni pentru cei care nu 

folosesc sistemul e-Factura 

va fi  extinsă cu două luni, până 

la 1 iunie, a anunţat ministrul 

Finanţelor, Marcel Boloş. 

„Încă de la începutul imple-
mentării sistemului RO e-Factu-
ra am pus accent pe o colaborare 
strânsă şi transparentă cu antre-
prenorii. Nu am exclus că va fi  ne-
voie de îmbunătăţiri, tocmai de 
aceea ne-am angajat să fi m fl exi-
bili şi receptivi la feedback. Dova-
dă că reprezentanţii mediului de 
afaceri au participat la şedinţele 
noastre şi au venit cu propuneri 
valoroase, care s-au şi implemen-
tat de-a lungul timpului. 

O nouă decizie care refl ectă 
acest angajament este că am pro-
pus extinderea cu două luni a pe-
rioadei în care nu se aplică sanc-
ţiuni pentru cei ce nu folosesc 
sistemul. Am pus astăzi (vineri – 
n.r.) în consultare actul normativ 
care reglementează acest aspect, 
pentru a fi  adoptat în următoa-
rea şedinţă de Guvern. Aşadar, 
cei care nu ţin cont de termenul-
limită de cinci zile lucrătoare 
pentru transmiterea facturilor 
în sistemul naţional privind fac-
tura electronică RO e-Factura vor 
fi  sancţionaţi de la 1 iunie 2024“, 

a transmis ministru Finanțelor, 
Marcel Boloș. 

El a menţionat că este o pre-
lungire solicitată de mediul de 
afaceri, pentru a permite per-
soanelor impozabile să îşi con-
tinue adaptarea procedurilor/
sistemelor pentru transmiterea 
facturilor. 

"Cu această ocazie, ţin să îi 
încurajez pe toţi cei care nu uti-
lizează e-Factura să profi te de 
timpul suplimentar pentru a se 
adapta la noile reglementări, care 
au intrat în vigoare încă de la 1 
ianuarie. Tot astăzi, am trimis 
îndrumări în SPV care cuprind 
paşii de făcut pentru utilizarea 

sistemului către toţi cei care nu 
au raportat facturi până acum“, a 
adăugat Boloş. 

Ministerul a pus în consultare 
publică proiectul de OUG privind 
modifi carea şi completarea Legii 
nr.227/2015 privind Codul fi scal 
şi a art. LIX din Legea nr. 296/2023 
privind unele măsuri fi scal-buge-
tare pentru asigurarea sustenabi-
lităţii fi nanciare a României pe 
termen lung. 

"Prelungirea cu două luni a 
acestei perioade a fost conside-
rată rezonabilă pentru a permi-
te persoanelor impozabile să îşi 
continue adaptarea procedurilor/
sistemelor pentru transmiterea 

facturilor în sistemul naţional 
privind factura electronică RO e-
Factura, fără a suporta amenzi“, 
se menţionează în nota de funda-
mentare a actului normativ. 

Mediul de afaceri a solicitat 
statului român să amâne aplica-
rea amenzilor privind RO e-Fac-
tura, până când infrastructura 
Agenţiei Naţionale de Adminis-
trare Fiscală (ANAF) va fi  funcţio-
nală şi stabilă 99,99 la sută, chiar 
dacă acest lucru ar presupune o 
amânare de până la şase luni, a 
transmis în urmă cu o săptămână 
NextUp, una dintre principalele 
companii de software din Româ-
nia, care oferă soluţii de automa-
tizare a trimiterii facturilor în 
SPV. 

Potrivit unui comunicat al 
companiei, solicitarea a venit în 
contextul în care serverele ANAF 
sunt indisponibile ore întregi, 
zile la rând şi nu receptează docu-
mentele transmise prin e-Factura 
de către contribuabili. 

Compania NextUp, care este 
în contact direct cu peste 6.000 
de antreprenori şi IMM-uri din 
întreaga ţară, impactată de noi-
le schimbări, a înaintat o adresă 
oficială Ministerului Finanţe-
lor, prin care solicită statului 
să vină în întâmpinarea contri-
buabilului cu o infrastructură 
stabilă şi cu o capacitate adec-
vată pentru volumul mare de 
documente. .

GREU CU FINAN�ELE PE ON-LINE  .  AMÂNARE 

 OSEMINTELE 

PRINCIPELUI 

REGENT 

NICOLAE VOR FI 

REPATRIATE 
CEREMONIE. Custo-

dele Coroanei Române, Majestatea 

Sa Margareta, a luat decizia de 

a repatria osemintele principelui 

regent Nicolae al României, 

ceremonia funerară urmând să 

aibă loc vineri, 29 martie, la Curtea 

de Argeş. „Şeful Casei Majestăţii 

Sale Custodele Coroanei are 

onoarea de a anunţa decizia 

Majestăţii Sale Margareta de a 

repatria osemintele Principelui 

Regent Nicolae al României. 

Cel de-al doilea fi u al Regelui 

Ferdinand şi al Reginei Maria va 

odihni, alături de soţia sa, Ioana, 

în Noua Catedrală Arhiepiscopală 

şi Regală de la Curtea de Argeş“, 

se arată pe pagina de Facebook a 

Familiei Regale. „Cu încuviinţarea 

Înaltpreasfi nţiei Sale Arhiepiscopul 

Calinic al Argeşului, ceremonia 

funerară va avea loc vineri, 29 

martie 2024, la ora 12,00. Principele 

Regent Nicolae îşi va dormi somnul 

de veci lângă fratele său mai mare, 

Regele Carol al II-lea, în Pridvorul 

Noii Catedrale“, mai arată sursa 

citată. Programul ceremoniei 

funerare va fi  făcut public în ziua de 

27 martie.  .  Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Partidului Naţio-
nal Liberal (PNL), Nicolae Ciucă, a 
declarat că parcursul ţării noastre 
ca membră a Uniunii Europene s-a 
materializat prin proiecte mari de 
infrastructură, care au condus la 
deschiderea mediului de afaceri şi 
la crearea unei serii de oportuni-
tăţi pentru autorităţile locale prin 

proiecte de dezvoltare aplicate la 
nivel local sau regional. 

El a arătat că România a reuşit 
o bună absorbţie a fondurilor eu-
ropene și poate pune în practică și 
proiectele din Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 

„Ceea ce este foarte important 
în această direcţie este faptul că 
România a reuşit în ultimul cadru 
fi nanciar multianual, 2014-2020, 
să realizeze o absorbţie de 96 la 

sută şi, de asemenea, să poată să 
operaţionalizeze aproape toate 
proiectele din PNRR, pentru că 
astăzi am avut o alternanţă în-
tre proiecte care se dezvoltă prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă, prin programele de 
infrastructură mare, precum şi 
cele care s-au dezvoltat prin fon-
duri de investiţii din bugetul de 
stat. Este un exemplu, o imagine 
clară a ceea ce înseamnă coor-

donarea aceasta între autorită-
ţile locale, autorităţile centrale, 
Guvernul României“, a precizat 
liderul PNL. 

Nicolae Ciucă a remarcat că 
obiectivele prezentate s-au reali-
zat datorită faptului că România 
a avut „o coaliţie stabilă în ulti-
mii doi ani şi jumătate“, cu un 
plan coerent de monitorizate şi de 
punere în aplicare a proiectelor şi 
programelor asumate. .

dezvoltare regională 
Proiectele de infrastructură, realizate cu bani europeni 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prințesa de Wales a Marii Brita-
nii, Catherine, a anunțat că urmea-
ză chimioterapie preventivă după 
ce testele medicale efectuate în 
urma intervenţiei chirurgicale ab-
dominale pe care a suferit-o în luna 
ianuarie au indicat prezența cance-
rului. Kate,  42 de ani, soţia Prinţului 
William, moştenitorul tronului, 

spune că vestea a fost „un șoc uriaș”, 
după câteva luni „incredibil de gre-
le”, dar dă asigurări că este „bine și 
mai puternică pe zi ce trece”.

La începutul înregistrării vi-
deo, Kate a ţinut să mulţumească 
pentru mesajele de susţinere şi 
înţelegere primite pe parcursul 
recuperării după intervenţia chi-
rurgicală de la începutul anului. 

„Mi-a luat timp să mă recupe-
rez după o intervenţie chirurgi-

cală majoră pentru a-mi începe 
tratamentul. Dar, cel mai impor-
tant, ne-a luat timp să le explicăm 
totul lui George, Charlotte şi Louis 
într-un mod adecvat pentru ei şi 
să îi asigurăm că voi fi  bine”, a 
mărturisit prinţesa, pecizând că 
ea şi familia ei au nevoie acum de 
„timp, spațiu și intimitate”.

Recent, și monarhul Marii Bri-
tanii, Regele Charles al III-lea, a 
fost diagnosticat cu cancer.  .

dezvăluire 
Prinţesa de Wales are cancer și face chimioterapie 
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

Data               Data               

întreruperiiîntreruperii
Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea

Intervalul Intervalul 

orarorar

01.04.2024
- Mun. Galaţi: Bl. A1, A2, E1- Micro 20, Patiserie Dana, Farmacia Medimfarm, Magazin Saltem-
po, Bl. E4, K1, F2- Micro 19, Cresa 10, Restaurant Neacșu, Bl. Pompe Apa Canal-str. Portului; 
Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

01.04.2024
- Mun. Galaţi: Bl.E1, Bl. E2, E3, R2- Micro 19, SC 31 Apă Canal Calorgal, Cantina Spital Jude-
ţean, Bl. Pompe Apă Canal - str. Domnească; Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

02.04.2024
- Mun. Galaţi: Telekom SA, Icepronav Engineering, Ceronav, Poliţia de Frontieră; Abonaţi casnici 
și Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

02.04.2024 - Mun. Tecuci: Strada V-le Pîrvan, V-le Conta, G-ral Dragalina, Matei Basarab; 08.00-16.00

02.04.2024 - Loc. Sat Costi: zona cuprinsă între strada Lebedei și Pelicanului; 09.00-15.00

02.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. Olt, Mureș, Cătușa, Inspectoratul Şcolar, Str. Ghecet, Măcin, Sulinei, Jupiter, Sindi-
catelor, Crișana, Dacului, Bl. Jiul, Brateș 1, Brateș 2, Mălina, Bistriţa 1, Bistriţa 2, Str. Saliștei, Sulinei, 
Mircea cel Bătrân, Jupiter, Plevnei, Izvor, Vamei, Hotel Navrom River SA, Facultatea de Medicină și 
Farmacie, Pontoane Dunăre, Primăria Mun. Galaţi; Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi. 

11.00-15.00

03.04.2024

- Mun. Galaţi: Str. Cuza Vodă între Gării și Universităţii; Casa Corpului Didactic, Bloc CRIS-
TAL, Muzeul Cuza, Drumuri și Poduri SA, Hotel Sport, SC PT Cristal Apă Canal Calorgal, Bl. 
Pescăruș, P5, P7, P9, W11, W12, W12bis, 2bis, Bl. I Str. Brăilei, Şcoala 26, Piaţa Veche, Hotel 
Alex, Carrefour Express, SC 16 Apă Canal Calorgal, Bl. Roca; Str. Al. Cernat între Brăilei și 
Smârdan, Al. Cernat între Brăilei și C. Porumbescu, Clinica Dental, Bl. Atena Mazepa;  Abonaţi 
casnici și Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

03.04.2024 - Mun. Tecuci: Str. Independenţei, Matei Basarab; 08.00-16.00

03.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. Select, Modern, Str. Logofăt Tăutu, Gamulea, sediul CEC Bank; Str. Dom-
nească între Modern și Universităţii, Policlinica Sănătatea Plus, Biserica Vovidenia, Bl. P4, P6, 
P8, P10, P12, P5, P7, P9, P11 – Domnească, Bl. V3, V4, V5, B1, B2 – Aleea Mercur, Nic-Nic, 
Valurile Dunării, Libertatea, Bl. A, E, F, N6 – Centru str. Domnească, Bl. Şoim BNR, Hotel Ibis 
Style, Hotel Mercure, OTP Bank, Cofetăria Blanche, Cofetăria Dulce; TBI Money, First Bank, 
Farmacia Elixir, Restaurant Continental, Bl. IC1, IC2, IC3 Mazepa, ENGIE, Inspectoratul de Stat 
în Construcţii, Bl. A, B, C, D, E, TRC1, TRC2, C1, 20 Apart. - Parfumul Teilor, Aleea Trandafi or, 
Bl. Bălcescu 80, Cafe Anglais, Copacabana, Str. Culturii, Grădiniţa 45; Abonaţi casnici și Agenţi 
economici aferenţi.

11.00-15.00

04.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. M, L, N1, N2, N3, N4, N5, R1, P1, P2, P3, P4, P5 - Centru Domnească, Far-
macia Dr. Max, Farmacia Myosotis, Patiseria Luca, CEC str. Navelor, Bl. 20 Apart. Instrucţiei; 
Direcţia de Fiscalitate Impozite, Bl. R3, R2, A1, V3 - Navelor, str. Reconstrucţiei, Universitatea 
Dunărea de Jos, PNL - Filiala Galaţi, Regionala CFR, Str. M. Eminescu, Romana între Caragiale 
și Tecuci, Muzicii între Romana și Cernat, Livezeni, Secerei, Cometei, Spătarului, Aleea Romana; 
Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

04.04.2024 - Com. Matca: parţial; ( 81 ab. + 78 ab. nealimentaţi) 09.00-15.00

04.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. Mioriţa; 6 apt., Medici, Aleea Gării, Bloc Domnească nr. 89, Clinica Chiromax, 
Restaurant CaJou, Restaurant Royal, Mon Caprice, Biblioteca VA Urechia, Liceul D. Cuclin, 
Şcoala 25, Biserica Catolică, Centrul Militar Judeţean; Direcţia pentru Agricultură, Mihai Bravu 
între Gării și Basarabiei, Gării între Bălcescu și Gara CFR, Domnească între Gării și Basarabiei 
(nr. pare), Domneacsă între Culturii și Basarabiei (nr. impare), Banului, Aleea Mică, Aleea Cristal, 
Patiserie Gării, Gradiniţa Nany; Royale Casino, Cofetăria Natur, Parma Print, Restaurant Oga, 
NY pub, Gossip, MAR-INA Prodprest; Str. G. Enescu; Decebal, Dogăriei între Enescu și Sindica-
telor, Căminul Marinarilor, Hotel Vega, Camera de Conturi, Str. Caragiale între Columb și Cernat, 
Smârdan, Cernat între Smârdan și Kogălniceanu, Plugului, Romana între Brăilei și Cometei, 
Centrul Medical Hyperdia. Str. Al. Cernat între Brailei și M. Kogalniceanu; Abonaţi casnici și 
Agenţi economici aferenţi

11.00-15.00

05.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. 11 iunie Fam, SNG1, SNG2, SNG3, Cămin UMNG, Pompe Apă Canal, Bl. 
R5, F7, G1, G2, D1- Mazepa, Restaurant Blue Aqua, Profi  Ancora, Str. Muzicii între Cernat și 
Coșbuc, Eminescu între Cernat și Coșbuc, Morilor între Tecuci și Kogălniceanu, Al. Cernat între 
Tecuci și Kogălniceanu, COMDATA, Str. C. Columb, Ariei, Cicero, Marea Neagră, Eminescu între 
Neniţescu și Livezeni, Democraţiei, Zânelor, Silfi delor;   Abonaţi casnici și Agenţi economici 
aferenţi.  

08.00-12.00

05.04.2024 - Com. Matca: parţial; ( 77 ab. + 7 ab. nealimentati) 09.00-15.00

05.04.2024

- Loc. Sat Costi: zona străzi Coșarilor, porţiune dintre strada Turturelelor și DN 26, SC Fitocom 
Agro Invest (fostul Avisan);
- Municipiul Galaţi: soc. com. din incita SC Mobilserv și benzinăria MOL de la ieșire din Galaţi 
spre Sat Costi;

09.00-15.00

05.04.2024

- Mun. Galaţi: Icepronav Engineering, Bl. 5U1, 5U2, str. Logofat Tăutu, str. Cuza Vodă între 
Primărie și Sindicatelor, Universităţii între Domnească și Cuza Vodă, Decanat Facultatea de 
Medicină şi Farmacie, Wind River Systems, Restaurant Casa Românească, ASIROM, UNIQA 
Asigurări, Braseria Domnească, Bl. Libertăţii Euroconstrucţii; Abonaţi casnici și Agenţi econo-
mici aferenţi.  

11.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI

anunţă întreruperea alimentării cu energie electrică:

în perioada 01 - 05.04.2024

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile pe site-ul 
www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate 

de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.Relaţii suplimentare 
la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

 • Angajăm muncitori construcţii 
full time sau part time  

0740.374.000. (283879) 
 • S.C. angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749 223 352. (283883) 

 • S.C. angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352. (283884) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (283926) 
 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. 0752167964 (283903) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială de tradi-

ţie în producţia de profi le zincate 

angajează personal necalifi cat. 

Detalii la 0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar și operator mașini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

• SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tini-

chigii, tâmplari, lăcătuși și 

tubulatori în domeniul naval. 

Rel: 0723.579.611. (283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau bărbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul orar 

08:00- 16:00) (283763) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu expe-

rienţă și tineri absolvenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize și cantităţi de lucrări, 

maiștri mecanici, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze și 

reţele apă, sudori cu arc elec-

tric și autogen, fi erari-betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tiche-

te de masă, bonusuri, caza-

re și masă caldă. Relaţii la: 

0744701583 (283779) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electic+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0752167964. 

(283815) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR MAISTRU 

CONSTRUCTOR ȘOFER TEL. 

0745686276 (283816) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

muncitori necalifi caţi. Rugăm se-

riozitate. Nr. contact. 0735510561. 

(283840) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283845) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Chimsider angajează sudori. 

Tel. 0754982865. (283859) 

 • S.C. angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.: 0749 223 

352. (283885) 

 • S.C. angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352. 

(283886) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749 223 352. (283887) 

 • S.C. angajează șofer distribu-

ţie. Tel.: 0749 223 352. (283888) 

 • Angajăm: maistru, zidari, pa-

vatori, zugravi, sudori, lăcătuşi, 

dulgheri, necalifi caţi, secretară. 

Telefon 0751998592. (283904) 

• Angajez pensionară pentru: 

companie și supraveghere per-

soană vârstnică. 0723363048. 

(871)

• Angajez sezonier pensionar. 

Activitatea este închiriere kar-

turi cu pedale. Permis cat.B 

reprezinta un avantaj. Relaţii la 

0748182500. (875)

PRF PVL 000147PRFPRF PVLPVL 000100014747PRFPRFPRFPRFPRF PRF PRF PVLPVLPVLPVLPVLPVLPVL 000100010001000100010001000147474747474747

CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

03.

03.

SC BRATEȘ PRUT FRUMUȘIŢA SRL

angajează

??SECRETAR / SECRETARĂSECRETAR / SECRETARĂ

Telefon: 0725 348 672

Condiţie principală:Condiţie principală:

deţinător permis auto - cat. “B” deţinător permis auto - cat. “B” 

pentru punct de lucru Comuna Frumușiţapentru punct de lucru Comuna Frumușiţa

PRF PVL 000149
PRF MP 003771
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament, mobilat, zona 

Maşniţă, et.4. 65000E. Telefon 

0743343749. (283848) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartament 1 ca-

meră, mobilat, utilat. 0747770228. 

(283910) 

 • Două camere, Mazepa 2. 

0749572306. (283929) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu central, pretabil 

magazin mixt/ salon înfrumuseţa-

re. 0757426788. (283876) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

Societatii HEPITES S.A. Galati, in-

matriculata la O.R.C. Galati sub nr. 

J17/126/1991, CUI 1633566, con-

voaca pentru data de 09 mai 2024 

la sediul social din Galati, bulevar-

dul Henri Coanda nr. 5, judet Galati, 

in baza Legii nr. 31/1990 republi-

cata cu modifi carile si completa-

rile ulterioare privind societatile 

comerciale Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor la 

ora 10,00, avand urmatoarea or-

dine de zi: 1. Aprobarea vanzarii 

spatiului din municipiul Galati, 

strada Henri Coanda nr. 5, judet 

Galati, suprafata teren 11964.13 

m.p., suprafata construita 4051 

m.p. 2. Aprobarea vanzarii spati-

ului din municipiul Galati, str. Nae 

Leonard nr. 21, bl. R1, parter, judet 

Galati, suprafata teren 40.57 m.p., 

suprafata construita 92.67 m.p. 3. 

Aprobarea vanzarii spatiului din 

municipiul Galati, strada Traian nr. 

166, bl. A11, judet Galati, suprafa-

ta teren 18.78 m.p., suprafata con-

struita 67.42 m.p. 4. Aprobarea 

vanzarii spatiului din municipiul 

Tecuci, str. Gh. Petrascu nr. 29, bl. 

R1, judet Galati, suprafata teren 

95.40 m.p., suprafata construita 

227.96 m.p. 5. Aprobarea vanzarii 

spatiului din localitatea Ivesti, str. 

Eremia Grigorescu, judet Galati, 

suprafata teren 45.18 m.p., su-

prafata construita 71.10 m.p. 6. 

Aprobarea vanzarii spatiului din 

localitatea Schela, judet Galati, 

suprafata teren 817.29 m.p., su-

prafata construita 228 m.p. 7. 

Aprobarea vanzarii spatiului din 

municipiul Galati, bld. Milcov nr. 

34-A, judet Galati, suprafata teren 

422.24 m.p., suprafata construita 

275 m.p. 8. Aprobarea vanzarii 

spatiului din localitatea Baleni, 

judet Galati, suprafata teren 

590.94 m.p., suprafata construi-

ta 217 m.p. 9. Aprobarea vanzarii 

spatiului din localitatea Ianca, str. 

Morii, bl. B, judet Braila, suprafata 

teren 76.06 m.p., suprafata con-

struita 210 m.p. 10. Aprobarea 

vanzarii spatiului din localitatea 

Faurei, str. Depozitelor, bl. D, ju-

det Braila, suprafata teren 157.55 

m.p., suprafata construita 289.94 

m.p. 11. Aprobarea vanzarii spa-

tiului din municipiul Braila, str. 

Scolilor nr. 85, bl. M1, Cartier 

Hipodrom, judet Braila, suprafata 

teren 99.03 m.p., suprafata con-

struita 277.33 m.p. 12. Aprobarea 

vanzarii spatiului din municipiul 

Braila, Calea Galati nr. 323, Bl. 

1, judet Braila , suprafata teren 

97.48 m.p., suprafata construita 

264 m.p. 13. Aprobarea vanzarii 

spatiului din municipiul Braila, str. 

Sebesului nr. 11, Bl. V, parter, ju-

det Braila , suprafata teren 89.36 

m.p., suprafata construita 286.09 

m.p. 14. Aprobarea vanzarii spa-

tiului din localitatea Focsani, str. 

Al. Vlahuta nr. 30, Bl. 30, parter, 

judet Vrancea , suprafata teren 

87.22 m.p., suprafata construita 

234 m.p. 15. Aprobarea vanzarii 

spatiului din municipiul Braila, 

Calea Calarasilor nr. 62, Bl. D, par-

ter, judet Braila , suprafata teren 

29.68 m.p., suprafata construita 

113.91 m.p. 16. Aprobarea vanza-

rii spatiului din localitatea Pechea, 

judet Galati, suprafata construita 

122.75 m.p. 17. Aprobarea vanza-

rii spatiului din municipiul Braila, 

str. Mihai Eminescu nr. 16, judet 

Braila , suprafata teren 32.83 

m.p., suprafata construita 170.25 

m.p. 18. Aprobarea vanzarii spa-

tiului din municipiul Braila, Calea 

Calarasilor nr. 62, Bl. D, parter, ju-

det Braila , suprafata teren 26.39 

m.p., suprafata construita 101.77 

m.p. 19. Imputernicirea condu-

cerii societatii prin presedintele 

Consiliului de Administratie care 

poate mandata oricare alta per-

soana, pentru semnarea con-

tractului de vanzare – cumparare 

a spatiilor mentionate la punctele 

1-18 ale ordinei de zi si indeplinirea 

tuturor formalitatilor legale nece-

sare vanzarii. 20. Actualizarea art. 

18 al actului constitutiv al societa-

tii cu numele, prenumele si toate 

datele de identifi care ale mem-

brului Consiliului de Administratie 

desemnat de catre A.G.O.A. 21. 

Modifi carea articolului 6 al actului 

constitutiv al societatii privind cota 

de participare la profi t si pierderi 

a actionarilor societatii ca urmare 

a schimbarii structurii actionaria-

tului, dupa cum urmeaza: “Art.6. 

Capitalul social Capitalul soci-

al al societatii subscris si varsat 

este de 7.440.585,25 lei, divizat in 

21.258.815 actiuni nominative, fi -

ecare cu valoare nominala de 0,35 

lei, detinut de catre actionari dupa 

cum urmeaza. 1. CONT COMUN 

detine un numar de 19.294.542 

actiuni cu valoare nominala de 

0,35 lei/actiune, reprezentand 

6.753.089,70 lei, participare la 

profi t 90,7602% si participare 

la pierderi 90,7602%. 2. Statul 

Roman prin Autoritatea pentru 

Administrarea Activelor Statului 

detine un numar de 661.000 acti-

uni cu valoare nominala de 0,35 lei 

/actiune, reprezentand 231.350,00 

lei, participare la profi t 3,1093% 

si participare la pierderi 3,1093%. 

3. Actionarii persoane fi zice de-

tin un numar de 1.273.072 actiuni 

cu valoare nominala de 0,35 lei/

actiune, reprezentand 445.575,20 

lei, participare la profi t 5,9884% si 

participare la pierderi 5,9884%. 4. 

Actionarii persoane juridice detin 

un numar de 30.201 actiuni cu va-

loare nominala de 0,35 lei/actiune, 

reprezentand 10.570,35 lei, parti-

cipare la profi t 0,1421% si partici-

pare la pierderi 0,1421%. Aportul 

actionarilor la capitalul social nu 

este purtator de dobanzi. Numarul 

actionarilor nu poate fi  mai mic de 

2 (doi).” 22.Modifi carea articolului 

7 al actului constitutiv al societa-

tii privind structura actionaria-

tului dupa cum urmeaza: “Art.7. 

Structura actionariatului Nr. crt. 

ACTIONAR Nr. actiuni Procent 

1. CONT COMUN 19.294.542 

90,7602 2. Statul Roman prin 

Autoritatea pentru Administrarea 

Activelor Statului 661.000 3,1093 

3. Persoane fi zice 1.273.072 

5,9884 4. Persoane juridice 30.201 

0,1421 5. Total 21.258.815 100 

Lista actionarilor este prezentata 

in Anexa ce face parte integranta 

din prezentul act constitutiv.” 23. 

Imputernicirea conducerii societa-

tii pentru semnarea actului consti-

tutiv actualizat. 24. Imputernicirea 

domnului Sirghi Chirita, consilier 

juridic al societatii, pentru inde-

plinirea formalitatilor privind inre-

gistrarea si publicarea hotararilor 

luate in cadrul A.G.E.A, precum 

si pentru depunerea actului con-

stitutiv al societatii actualizat, la 

Ofi ciul Registrului Comertului 

Galati si solicitarea certifi catului 

de inregistrare mentiuni cores-

punzator. La adunarea generala 

sunt indreptatiti sa participle si isi 

pot exercita dreptul de vot numai 

actionarii inregistrati in registrul 

actionarilor la data de referinta 

25.04.2024. Actionarii inregistrati 

la data de referinta pot participa 

si vota la adunarea generala direct 

sau prin reprezentare, in baza unei 

imputerniciri acordata pentru res-

pectiva adunare generala sau isi 

pot exprima votul prin corespon-

denta, pe baza de formular de vot 

prin corespondenta. Materialele 

informative precum si formularele 

de procuri speciale si/sau formu-

larele de vot prin corespondenta 

sunt puse la dispozitia actionarilor 

la sediul societatii de la data con-

vocarii, iar data limita de depunere 

a procurilor speciale si/sau a for-

mularelor de vot prin corespon-

denta este 07.05.2024. In cazul in 

care la data de 09.05.2024 nu se 

intruneste cvorumul prevazut de 

Legea 31/1990 cu modifi carile ul-

terioare si de actul constitutiv al 

societatii, pentru validitatea ho-

tararilor adunarii generale extra-

ordinare a actionarilor, Adunarea 

Generala Extraordinara va avea 

loc pe data de 10.05.2024, la ace-

easi ora, in acelasi loc si avand 

aceeasi ordine de zi. (283923) 

 DIVERSE  

 • UNITATEA ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ A COMUNEI 

CUDALBI anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „Construire Centrală 

Electrică Fotovoltaică (CEF) < 

1MW la nivelul Comunei Cudalbi, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  ampla-

sat în comuna Cudalbi, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de mediu - 

Documentaţii procedura EIA și EA 

- Memorii de prezentare 2024 și 

la sediul titularului, UAT Comuna 

Cudalbi, str. Ştefan cel Mare nr. 

196, comuna Cudalbi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (283930) 

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Extindere reţea apă 

potabilă și canalizare – et. I – str. Ing. Aurel Rozei Rosenberg 

tronson între Pr.Brăilei – str. Nicolae Caranfi l”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. 

Galaţi fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 

„Extindere reţea apă potabilă și canalizare – et. I – str. Ing. Aurel 

Rozei Rosenberg tronson între Pr.Brăilei – str. Nicolae Caranfi l”, 

propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, str. Ing. Aurel Rozei Ro-

senberg tronson între Pr.Brăilei – str. Nicolae Caranfi l, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea adresă 

de internet http://A.P.M.gl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de e-mail

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau pe fax la nr. 023647009.

PRF MP 003763

PRF MP 003770

VÂNZĂRI strada Henri Coanda nr. 5, judet 

PRF MP 003770

ANUNŢ VÂNZARE
Societatea REGAL SA scoate la VÂNZARE 

următoarele active:
• «Restaurant INTIM», situat în Galaţi, Micro 16, str. Mace-

dona nr. 2:

- construcţia cu suprafaţa desfășurată de 466,75 mp (arie utilă 

261,46 mp) și terase de 208,20 mp, nr. CF 122925 a mun. Galaţi;

- teren în suprafaţă de 618 mp în exclusivitate;

- preţ pornire licitaţie: 150.000 Euro (la care se calculează  

28.500 Euro TVA).

• „Sifonărie Olt 3” situat în Galaţi, str. Portului nr. 53, bloc Olt3, 

scara 5, parter, cu suprafaţa construită 24,17 mp, terasă+trepte 

9,34 mp și teren 33,51 mp. Preţ pornire licitaţie: 20.000 Euro 

(scutit de TVA). 

Informaţii suplimentare se pot solicita la sediul REGAL SA din  

Galaţi str. Brailei nr.17, Complex Potcoava de Aur  (Secretariat  

tel. 0236414746), în zilele lucratoare de  luni - vineri, între orele 

09,00-13,00.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Firma Remat: Achiziţionăm 

Autoturisme/ Autoutilitare 

pentru Programul Rabla 2024 

Clasic, Rabla Plus, Rabla 

Local (Primărie). Eliberăm 

Certifi catul de Distrugere, 

radiem autoturismul din cir-

culaţie, documentaţie radiere 

fi scală. TEL: 0753051106 

sau 0755874388- GALAŢI. 

(283836) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283843) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi e-

care zi de luni, la orele 11:00 la 

sediul regiei, licitaţie de închiriere 

terenuri și spaţii pentru depozita-

re. Relaţii la telefon 0723558775 

sau la sediul Administraţiei. 

(282902) 

 COMEMORĂRI  

 • A mai trecut un an fără tine, 

dragul meu tată, 

CRISTOFOR NICOLAE 

STĂNICEL. 

În urmă cu 35 de ani ai plecat 

în lumea de dincolo de nori, 

iar eu, de atunci, 

mă rog pentru liniştea 

sufl etului tău minunat. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Fiul, Dorin. 

(283932) 

 DIVERSE  

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Extindere reţea apă 

potabilă și canalizare – et. I – str. Aleea Jderului”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. 

Galaţi fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 

„Extindere reţea apă potabilă și canalizare – et. I – str. Aleea Jde-

rului”, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, str. Aleea Jderului, 

jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea adresă de in-

ternet http://A.P.M.gl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acor-

dul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de e-mail 

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau pe fax la nr. 0236471009.

PRF MP 003764

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Extindere reţea apă 

potabilă și canalizare – et. I – str. Cărămidăriei”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. 

Galaţi fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Extinde-

re reţea apă potabilă și canalizare – et. I – str. Cărămidăriei”, pro-

pus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, str. Cărămidăriei, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea adresă de in-

ternet http://A.P.M.gl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acor-

dul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de e-mail 

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau pe fax la nr. 0236471009.

PRF MP 003765

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Extindere reţea apă 

potabilă și canalizare – et. I – str. Banatului între str. Locomobi-

lei – Calea Prutului”, anunţă publicul interesat asupra  luării deciziei 

etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi fără evaluarea impactului 

asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul „Extindere reţea apă potabilă și canali-

zare – et. I – str. Banatului între str. Locomobilei – Calea Prutului”, 

propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, str. Banatului între str. Loco-

mobilei – Calea Prutului, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea adresă de in-

ternet http://A.P.M.gl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acor-

dul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de e-mail 

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau pe fax la nr. 0236471009.

PRF MP 003766

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Extindere reţea apă 

potabilă și canalizare – et. I – str. Crângului (între str. Tunelului 

nr. 57A – str. Malul Brateș nr. 38)”, anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi fără evalu-

area impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru „Extindere reţea apă potabilă și 

canalizare – et. I – str. Crângului (între str. Tunelului nr. 57A – str. 

Malul Brateș nr. 38)”, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, str. 

Crângului (între str. Tunelului nr. 57A – str. Malul Brateș nr. 38), jud. 

Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea adresă de in-

ternet http://A.P.M.gl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acor-

dul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de e-mail 

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau pe fax la nr. 0236471009.

PRF MP 003767

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Extindere reţea apă 

potabilă și canalizare – et. I – str. Cetăţuiei”, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi 

fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Extindere 

reţea apă potabilă și canalizare – et. I – str. Cetăţuiei”, propus a fi  

amplasat în Municipiul Galaţi, str. Cetăţuiei, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea adresă de in-

ternet http://A.P.M.gl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acor-

dul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de e-mail 

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau pe fax la nr. 0236471009.

PRF MP 003768

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Extindere reţea apă 

potabilă și canalizare – et. I – str. Depoului”, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi 

fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Extindere 

reţea apă potabilă și canalizare – et. I – str. Depoului”, propus a fi  

amplasat în Municipiul Galaţi, str. Depoului, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea adresă de in-

ternet http://A.P.M.gl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acor-

dul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de e-mail 

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau pe fax la nr. 0236471009.

PRF MP 003769

PRF PVL 000015
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

25

1854 u Se naşte ANASTASE 
SIMU (m. 1935), om de cultură, 
colecţionar şi donator către stat 
de obiecte de artă, membru de 
onoare al Academiei Române.
1877 u Se naşte ALPHONSE de 
CHATEAUBRIAND (m. 1951), 
scriitor francez.
1881 u Se naşte BELA BARTOK 
(m. 1945), compozitor, pianist şi 
folclorist maghiar.
1885 u Se naşte MATEIU I. 
CARAGIALE (m. 1936), poet, 
prozator.
1902 u Se naşte GEORGE LESNEA 
(m. 1979), poet, traducător, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1920 u Se naşte HENRI 
MĂLINEANU (m. 2000), 
compozitor, dirijor, laureat cu 
Premiul Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din România, cu 
alte premii.
1921 u Se naşte SIMONE 
SIGNORET (m. 1985), actriţă 
franceză, laureată cu premiile 
Academiei Franceze şi Academiei 
Britanice, cu alte premii.
1940 u Încetează din viaţă ION 
NONNA OTESCU (n. 1888), 
compozitor, laureat cu Premiul 
I onorific de compoziţie „George 
Enescu“,  cu alte premii.
1942 u Se naşte ANA 
BLANDIANA, poetă, eseistă, 
traducătoare, autoare de 
literatură pentru copii, laureată 
cu Premiul Academiei Române, cu 
Premiul Herder, cu alte premii.
1947 u Se naşte ELTON JOHN, 
cântăreţ, compozitor englez, 
laureat cu premii şi distincţii.
1980 u Încetează din viaţă 
IOAN D. CHIRESCU (n. 1889), 
compozitor, dirijor, pedagog.
1990 u Încetează din viaţă TANŢI 
COCEA (n. 1911), actriţă de teatru 
şi film.
2006 u Încetează din viaţă 
RICHARD FLEISCHER (n. 1916), 
regizor american. 

Béla Bartok, 
pionier al 
etnomuzicologiei

Béla Bartók, unul dintre cei mai importanţi com-
pozitori ai secolului trecut, s-a născut pe 25 martie 
1881 la Sânnicolau Mare (azi în Banat, pe atunci în 
Imperiul Austro-Ungar). Pianist virtuoz, compozi-
tor inovator, mare culegător şi cercetător de folclor, 
el a redefi nit muzica clasică în secolul XX.

La 9 ani a compus prima sa operă, iar în 1903 a 
dat primul concert în oraşul său natal.  A început să 
cânte la pian, sub îndrumarea mamei sale, iar din 
1893 a lui Lazlo Erkel, fi ul compozitorului maghiar, 
Franz Erkel. A urmat Academia Regală de Muzică de 
la Budapesta, unde a studiat pianul şi compoziţia, 
iar din 1907 a devenit profesor în cadrul ei.

Geniul său consta în renaşterea folclorului, a 
cules, studiat şi transpus în operele sale cântece şi 
poezii populare din toate colţurile lumii. Începând 
cu1903 s-a ocupat de culegerea cântecelor populare 
româneşti şi a altor naţionalităţi. Ca pianist, între 
1922-1936, a susţinut peste 40 de concerte, în oraşe 
din Banat, Transilvania şi în Bucureşti.

Majoritatea concertelor susţinute de Bella Bar-
tok, pe lângă scopul artistic, promovau prietenia şi 
înfrăţirea popoarelor. Academia Română i-a tipărit 
culegerile de folclor, iar George Enescu l-a primit 
ca pe un artist-frate în mijlocul Societăţii Compo-
zitorilor Români, unde a prezidat alături de Enescu 
şedinţe de decernare a Premiului naţional de com-
poziţie „Enescu“. Lui Bella Bartok îi datorăm cea mai 
importantă culegere de folclor muzical românesc 
publicată până în prezent.

A călătorit prin Ardeal, pentru a descoperi, a 
înregistra și a nota muzici tradiționale, țărănești, 
practic necunoscute până atunci. A continuat în 
alte zone din România, Ungaria, Bulgaria, Slovacia, 
Turcia și chiar Maroc, devenind astfel un pionier al 
etnomuzicologiei (studiul muzicii în contextele ei 
culturale și sociale, ale cărei baze le-a pus prin cele 
peste 10.000 de cântece tradiționale culese).

Izbucnirea Primul Război Mondial i-a întrerupt 
călătoriile și l-a readus la compoziție, din această 
perioadă datând baletul-pantomimă „Prințul cio-

plit din lemn” și „Cvartetul pentru coarde nr. 2”, 
în care se regăsesc infl uențe din Debussy, Richard 
Strauss și Wagner.

În al Doilea Război Mondial, odată cu accentu-
area în Ungaria a infl uenței Germaniei, Bartók a 
refuzat să mai concerteze acolo și s-a declarat public 
împotriva doctrinei naziste. Situația a devenit tensi-
onată pentru el, astfel că a emigrat în Statele Unite 
(1940). Acolo a scris ”Concertul pentru Orchestră” 
(1943) și Concertele pentru pian nr. 2 și 3 (1945).

S-a stins din viață pe 26 septembrie 1945, la 
New York. În 1988, Guvernul ungar împreună cu 
cei doi fi i ai săi au solicitat repatrierea rămășițelor 
sale, care au fost apoi înhumate la Budapesta. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Evadare din fabrica de 
vise“, de Valentin Huiban.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţ ii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 

şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri-duminică, 
10,00-18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri duminică, 10,00-18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00-19,00; 
duminică: 9,00-13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Program luni-joi: 11,00-17,00. 

carnet cultural

meteo 25 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:01 am

apune

56:28 pm

Timişoara

14  11

Cluj

11  00

Bucureşti

23  33

Galaţi

11  44
Constanţa

14  55

Braşov

11  11

Londra

10  55

Paris

18  55
Madrid

26 1212
Roma

20 88

Chişinău

19  44
PLOAIE, DIMINEAŢĂ. As-

tăzi, potrivit meteorologilor, cerul va fi  parţial 

acoperit. Temperatura aerului va atinge valoa-

rea maximă de 11 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 4 grade Celsius. Sunt 83 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 22 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 751 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 75 la sută.  . surse online
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi percepe orice informaţie mai 

profund şi nu veţi putea ascunde 

intensitatea emoţiilor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă simţiţi cel mai bine atunci 

când vă bucuraţi de ceea ce 

viaţa are de oferit.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Simţiţi nevoia de mai multă 

confi denţialitate decât de 

obicei. Aveţi mai multă nevoie de 

securitate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi benefi că pentru a 

vă baza pe instinct şi pentru 

a identifi ca drumul către 

îndeplinirea viselor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Benefi ciaţi de concentrarea 

atenţiei asupra a ceea ce este 

semnifi cativ.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Simţiţi nevoia să vă exprimaţi, 

să vă manifestaţi lumea dvs. 

interioară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încercaţi să învăţaţi din 

greşelile recente, pentru a 

transforma viitoarele provocări 

în oportunităţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Creativitatea se poate declanşa 

în acest moment. Expresia de 

sine este puternică.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi atenţia dvs. se îndreaptă 

către aspectele profesionale ale 

vieţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Există o incapacitate generală 

de a vă conecta la nivel 

emoţional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Chiar dacă vă lipseşte o pasiune 

defi nitorie, puteţi folosi acest 

moment pentru a o descoperi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă va fi  greu să vă exprimaţi 

iubirea şi afecţiunea, căci 

răceala este sentimentul 

dominant acum. 

horoscop
25 martie

fi lmul zilei
LUNI, 25 MARTIE 

remember
Emil Isac (1886–1954)

Poetul Emil Isac s-a născut 
pe 27 mai 1886, la Cluj, într-o 
familie din Ardeal. A studiat la 
Liceul Piariştilor din Cluj şi la 
Liceul Grăniceresc din Năsăud. 
A urmat cursurile Facultăţii de 
Drept şi Facultatea de Ştiinţe 
Sociale din Cluj. Deja de pe 
vremea studenţiei la Facultatea 
de Ştiinţe Juridice din Cluj, Emil 
Isac a făcut cunoştinţă cu ideile 
progresiste şi umanitariste 
şi s-a ataşat cauzei clasei 
muncitoare. A debutat în 1903 
cu poezia ”La umbra plopilor”, 

în revista „Familia“ apoi a 
colaborat la „Viaţa nouă“, „Noua 
revistă română“, „România 
muncitoare“, „Cuvântul liber“, 
„Viaţa românească“ etc. Printre 
poeziile sale cele mai cunoscute 
se numără ”Mama”, ”Ochii tăi 
albaştri” şi „Pe lângă apa care 
trece”. Din 1920  a fost inspector  
al teatrelor din Ardeal.

Contribuţiile sale la viaţa 
culturală românească din 
centrul universitar transilvan 
(Cluj) sunt confi rmate prin 
decoraţiile Coroana României 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

272 CM

330 CM 

345 CM

+ 8 cm

+ 7 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

341 CM

250 CM

215 CM

+ 10 cm

+ 9 cm

+ 10 cm

 CĂLUGĂRIŢA II
HBO. ora 21,35, horror, thriller, 2023, SUA-Marea Britanie

  Cu: Bonnie Aarons, Taissa Farmiga, Storm Reid, Anna Popplewell u

Titlu original: The Nun II  u

1956 - Franţa. Un preot este ucis. Răul se răspândeşte. Sora Irene se întâlneşte, 
din nou, faţă în faţă, cu Valak, călugăriţa-demon. Taissa Farmiga revine ca sora 
Irene, alături de Jonas Bloquet, Storm Reid, Anna Popplewell şi Bonnie Aarons, 
înconjurate de o distribuţie de ansamblu de talente internaţionale.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Miturile comunismului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Grănicerul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Memorie (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:45 Superspeed (R)

04:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât      

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Insula de 1 milion

23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Casa iubirii (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

07:35 Calea spre succes

Marea Britanie, Comedie
09:20 Astronautul

Franta, Comedie, Dramă
11:15  The Boss Baby:                    

Cine-i şef acasă?

SUA, Comedie
12:50 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă
15:00 Genul ucigaş

Marea Britanie, SUA, 
Mister, Thriller

15:50 Wonka

SUA, Canada, Aventuri
17:50 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic
20:00 Regimul

SUA, Dramă
21:00 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
21:35 Călugăriţa II

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Mister, Thriller

23:25 Cum să-ţi ucizi soţul

Canada, SUA, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:30 Insula lui Barbă-Neagră

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 25 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 martie

în rang de cavaler prin decret 
regal şi Meritul Cultural clasa I. 
I s-a acordat şi Ordinul Muncii, 
deşi nu a fost membru al 
Partidului Comunist. Din 1948 
a fost membru corespondent al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă pe 25 
martie 1954 la Cluj. . P.V.O. 

(diferite surse)
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Zice Emil Cioran…

ORIZONTAL: 3) În faţa trăsurii! – Una cu u

mare căutare – Capete de lemn! 4) Mare la 

stat – Lac de munte. 5) Legaţi unul de altul 

– Cremă de ghete. 6) Casa din spate! – Au 

în ele ceva sfânt. 7) Unul lovit de soartă, 

ca pe vremuri – Model de lucru. 8) Arbore 

de ceai – Plecat pentru vecie – Mohorât la 

faţă! 9) Merg la gară! – A supune unui nou 

interogatoriu.

VERTICAL: 2) În faţa televizorului – Ifose u

de om îngâmfat. 3) Smead la faţă! – Nişte 

însărcinări… mai vechi. 4) Tip de morală 

severă – Care… în mişcare! 5) Duşi la 

cumpărături prin Teheran – Roadele gândirii. 

6) European Association for Research in 

Astronomy (siglă) – Mic spaţiu verde la 

încrucişare de străzi. 7) Volum trombocitar 

absolut (abr.med.) – Particulă a viitorului 

– Zeamă de fructe. 8) Bluze de artizanat 

– Ritm în muzică – Scrie… depeşe! (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
La mai mare!

O pânză 
la apă

Mitul ca 
atare

...

...

Stropit

Cînt alandala!

Parii
din vie

Vânzător alb

Raclă... 
încurcată!

Care se 
deplasează (pl.)

Frământată 
în Ardeal

O melodie 
cântată monoton

Teici pt căţei!

Bitcoin

Tăiată!

Întreprinderi

Lăsate 
în pace!

Singur în faţă!

O... ştire (pl.)

Sosul la 
friptură

Prăşit

Dă 
lovitura

Întocmai 
şi la fel

Fir... întins

Trasul
în piept

Ceas
de ceas

Orientare 
de stânga!

Aţe... răsucite!

Grandioase

A prezenta

Ofensivă

Veste!

Fără de ea 
războiul 
nu avea 

niciun rost

Trăite la 
maximum

4 9 8 6

1 5

3 6 7 2

7 4 8

2 5 9

3

2 5

7 1 6

3

7

3 1

6 5 9 8 7

1 4 6

6 9 7

2 4 5

5 1 3

7 2 9

glume
Vasile Ghica 

1
-  Ascunde-te, nepoate! 
Învăţătoarea e la uşă şi vrea 
să ştie de ce ai lipsit de la 
şcoală!
- Ascunde-te tu, bunicule! 

I-am spus că ai murit..
2

- La prima întâlnire, du-ţi 
partenera la un fi lm.
- De ce?
- Ca să vezi dacă poate să tacă 
două ore.

reţeta zilei
Burtă de crap 
în saramură

tv
mania
„În profesia de 
medic, egoul 
este periculos, 
dar şi necesar” 

u Nocturne. „Pentru mine, 
fi ecare pacient a fost un inter-
locutor de studiu”, este mărtu-
ria pe care o face dr. Dana Saf-
ta, prima invitată a noului se-
zon „Nocturne”, care va înce-
pe luni, 25 martie, de la ora 
23,00, la TVR 1. Specialitatea 
ORL şi-a ales-o pentru că pune 
medicul în contact cu pacien-
tul de la începutul vieţii aces-
tuia şi până la fi nalul ei. Se de-
clară o norocoasă pentru şan-
sa de a fi  învăţat de la profeso-
rii marii şcoli de medicină a 
României. Şi a reuşit, astfel, să 
se impună în „lumea obiecte-
lor tăioase” – chirurgia, o zonă 
greu accesibilă şi în care băr-
baţii au fost mereu suverani. 
A ajuns la Elias, cunoscut şi ca 
„spitalul puterii” - locul un-
de veneau pentru diagnostic 
şi tratament toţi politicienii 
de rang înalt ai ţării - în 1992, 
prin concurs. Iar când a deve-
nit directorul medical al insti-
tuţiei s-a lovit de rezerve, lipsă 
de încredere şi chiar ostilita-
te. „În profesia de medic, egoul 
este periculos, dar şi necesar”, 
va spune în emisiune.

„Cum pătrunde un doctor 
în universul unui pacient, care 
este ecuaţia echilibrului între 
profesie, familie, pasiuni, pri-
eteni, cum poţi să fi i diminea-
ţa la spital, iar seara, în lumea 
largă, alături de Simona Halep 
(al cărei consilier medical es-
te), Nadia Comăneci, Virginia 
Ruzici, ne povesteşte invitata 
Marinei Constantinescu”, pro-
mite într-un comunicat de pre-
să televiziunea publică. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 1 crap de 1,5 kg, 

1 linguriţă ulei, 1 linguriţă boia, sare.

MOD DE PREPARARE. Se 

alege un crap mai mare, se curăţă şi se taie 

capul şi coada. Se despică peştele în două, 

pe lungime, se scot înotătoarele, şira spinării şi 

oasele mai mari. Se ung jumătăţile de crap cu 

ulei şi se frig pe grătar, întâi pe o parte, apoi pe 

cealaltă. Între timp se fi erbe apă cu sare şi cu 

puţină boia de ardei. Se aşază peştele într-un 

bol, se toarnă saramura deasupra şi se serveşte 

rece, cu mămăligă. Capul şi coada se fi erb 

pentru ciorbă sau piftii. . P.V.O.

Ceai!

Bis!

Peste!

Luat de 
mână

Mobilă 
avocalică!

...

(Filozof şi scriitor român stabilit 

la Paris, unde a trăit ca apatrid, 

fără să ceară cetăţenia franceză; 

1911-1995)
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Şoferi gălăţeni, drogaţi 
cu canabis sau în prag 
de comă alcoolică

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Intensifi carea acţiunilor Poliţiei 

Rutiere la sfârșit de săptămână 

pe drumurile din judeţul Galaţi 

arată, la o scară îngrijorătoare, 

pericolele din trafi c. Mulţi șoferi 

se urcă la volan sub infl uenţa 

stupefi antelor sau în stări 

avansate de ebrietate, deși 

recent în România au intrat în 

vigoare două legi care îi trimit 

după gratii pe cei care, pe 

fondul consumului de substanţe 

interzise, comit accidente 

mortale ori sunt dovediţi ca 

trafi canţi de droguri.

Peste o mie de testări au fost 
făcute în noaptea de sâmbătă 
spre duminică pe drumurile din 
judeţul Galaţi, mulţi șoferi care 

au fost trași pe dreapta de fi ltre-
le rutiere răspândite pe străzi, 
drumuri naţionale și judeţene 
dovedind că încă nu au priceput 
riscurile la care se expun când se 
urcă la volan fără a fi  în depli-
nătatea facultăţilor fi zice și/sau 
psihice din cauza consumului de 
alcool ori droguri. Poliţiștii de la 
Circulaţie și cei de la Ordine Pu-
blică, 109 în total, au consemnat 
abateri grave, asupra unora din-
tre șoferii depistaţi sub infl uenţa 
stupefi antelor găsind și droguri 
ori ustensile folosite la porţiona-
rea ori consumarea „mărfi i”.

Cei afl aţi sub infl uenţa stupe-
fi antelor au fost trași pe dreapta 
în Galaţi. Tinerii au recunoscut că 
au fumat canabis chiar înainte să 
fi e testași cu Drugtestul, rezulta-
tul verifi cării rapide confi rmând 
spusele lor. Șoferii au fost duși 

la spital pentru probe biologice 
și au fost lăsaţi pietoni cel puţin 
până la fi nalizarea cercetărilor în 
dosarele penale deschise pentru 
conducere sub infl uenţa alcoolu-
lui sau altor substanţe. Acestea au 
fost doar o parte dintre cele 13 
infracţiuni constatate de poliţiști 
pe durata acţiunii care a început 
sâmbătă, la orele 18,00 și s-a ter-
minat duminică, la orele 2,00. 
Celelalte încălcări ale legii con-
statate printre șoferii testaţi au 
fost din registrul conducerii sub 
infl uenţa alcoolului și respectiv 
al deţinerii de droguri. 

Morţi de beţi
În această categorie se înscriu 

doi șoferi depistaţi în judeţ, unul 
la Jorăști și un altul la Tecuci. 
Primul, în vârstă de 52 de ani, a 
fost tras pe dreapta de un echipaj 

amplasat pe o stradă din Jorăști. 
Starea evident alterată în care se 
afl a a fost confi rmată de testa-
rea pentru alcool. Bărbatul avea 
o alcoolemie în aerul expirat de 
1,07 la mie, motiv pentru care a 
fost dat jos de la volan și urcat 
în mașina Poliţiei, cu care a fost 
adus la spital pentru probe biolo-
gice. Concomitent i-a fost reţinut 
permisul de conducere, care, mai 
mult ca sigur, îi va fi  anulat de 
instanţă în urma condamnării. 
Cu o valoare mai mică, de „doar” 
unu la mie în aerul expirat, a 
fost depistat un tecucean de 42 
de ani. La fel ca predecesorul său, 
a luat drumul spitalului pentru 
analize, după care a fost trimis 
cu taxiul acasă, pentru că nu va 
mai avea voie să se urce la volan 
prea curând.

Pe durata raziei de opt ore, 
poliţiștii au reţinut 43 de permise 
de conducere, dintre care 22 pen-
tru depășirea limitei maxime de 
viteză, nouă pentru depășire ne-
regulamentară, patru pentru con-
ducerea unui vehicul cu o valoare 
de până în 0,40 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, iar opt pentru alte 
abateri la prevederile Ordonanţei 
de urgenţă 195/2002, privind cir-
culaţia pe drumurile publice

Astfel de acţiuni, susţin 
poliţiștii, vor continua și în pe-
rioada următoare, în vederea re-
ducerii numărului de accidente 
rutiere și pentru ca toţi partici-
panţii la trafi c să poată circula în 
condiţii de siguranţă. .

REALITATE CRUNTĂ SCOASĂ LA IVEALĂ DE TESTĂRILE INTENSIVE  .  PERICOLE

PRF PVL 000035

CSM ARCADA, 

PRIMUL PAS 

SPRE SEMIFINALE
VOLEI. Califi cată de pe 

primul loc în a doua fază a 

campionatului masculin de volei, 

CSM Arcada a disputat cu succes 

primul meci în compania SCM 

Zalău, în faza sferturilor de fi nală 

din Divizia A1. > pag. 08

PRINŢESA 

DE WALES 

ARE CANCER 
DEZVĂLUIRE. Prinţesa 

de Wales a Marii Britanii, Catherine, 

a anunţat că face chimioterapie 

preventivă, după ce testele 

ulterioare operaţiei din luna ianuarie 

au relevat prezenţa cancerului.  

> pag. 09

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

12 luni

25 - 30 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 martie 2024

PRF PVL 000027
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